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dós Bayard-lovagjai? Egy bizonyos, s tckiutheti-c annak a jugoszláv Cn- politikai töket lehet még ebből ko-
iini már ama lionszerzök példájáig ' za, vagy a jugoszláv Mussolini 
; szívesen csorgatnánk bizonyságul1 hogy huszonhárom magyarajka tör- 
, a vérünket is, ka hazát tudnánk s /a> vény hozó támogatja a román kor- 
rezni hűségűnk bizonyságának sor- many politikáját. Mi úgy gondoljuk,
sunk urainak hitében és meggyőző- az uj állanialakuJás történeti igazo- volna erre a kérdésre legalább egy 

lásaként is lel lehet tűntetni azt a ' százezredrészt rászánni ama rejtély 
tényt, hogy az uj impérium alá ke- megoldására lorditott időből, gond- 

álluin-,ból és munkából, hogy: — mennyit 
so- keresett ez vagy az a panamista •- 
in : három év előtt.

hirdetheti, bizonyíthatja immár a ro
mán törvényhozásban az erdélyi1 désében.

, | í ‘;s i'h-'h-' Vájjon mit vészit nemzeti jellegé- ívnyi, uugy u<i u, um n
bn id I<,.>SZtíi1' i . ■ í0, k c': _ az u’ Románia, hogy magyar riilt régi nemzettöreáék az uj állna
. / a.., iiA .szonliuiom tagja, az e r - • nemzetiségű törvényhozói is van- alkotó politikai támogatói közé s

.- all^zu,í,iarouj j nak? Vájjon ki tekinti vereségnek retkozik fai. Mi úgy gondoljuk, olyr

váesolni, amelynek kamatait nem
zedékek hosszú sora élvezhetné 
még.

És úgy gondoljuk, talán érdemes

harsonája hirdetheti az erdélyi in; 
gyarság állatnfoniarto képességét.

S mi még mindig ott tartunk, hogy 
a bizonyítási eszközök feleit kell vi
tatkoznunk, holott már régen be 
tudtuk volna műiden elfogulatlan bí
róság előtt bizonyítani nagy igazun
kat az államhiiségi perben. Mi 
még a ■ csendőr! nyomozás sza
kában tartunk, amikor az erdélyi 
magyarságnak már fehiienlő ítélet 
vau a /.sebében. Ali még a esendőid 
nyomozásnál tartunk, ez a nyomo
zás pedig. mondanunk som kell. nem 
a modern bűnvádi pet rendtartások í 
szellemében folyik. A politikai pc- í 
reket általában- voVka! inkább fiitij 
zz elfogultság, mint amennyire az 
igazságra való nemes törekvés ura’,-
rt/őez m 'n '"'-t h 1 Bcogradból jelentik: Az. olasz keres-h’eltüncst keltett a muzulmánok és a de-
„ ' A A, , .  n i l ‘\  íc.n. kedelmi szerződés megszavazásával a inokraták határozata, amely szerintnyomozok hirdetik kt es hajtjuk 
végre az ítéletet, nem is folyhat az 
igazság megtisztult szellemében. A 
■vád bizonyítékai a —- politikai bika- 
esökök, bizonyítási eszközök a gúzs
bakötés és botozá.s s mi mégsem 
tudjuk, mégsem fogjak azt vallani, 
amit a megérteni nem akaró elfo
gultság vetít ki a vak' gyűlölködés 
fekete vásznára.

Az erdélyi magyarságnak 23 tör
vényhozója vonulhat fel harcolni az 
igazságért s bennünket még az a 
probléma gyötör, hogyan kerülhet
nénk el a ránkkéiiyszeritett harcol.
Suttogjunk-e. vagy kiáltsunk, hogy 
nagyobb hitele legyen szavunknak?
Panaszkodjunk, vagy tűrjük némám 
hogy kedvezőbb fogadtatásra talál
junk? Ma azt mondjuk: magyarok 
vagyunk, bizalmatlan gyanú fogad: 
ha azt mondanánk, hogy szerbek 
vagyunk, joggal kételkedhetnének 
őszinteségünkben. Kire hallgassunk, 
kinek engedelmeskedjünk? Ma azt 
tesszük, amit Szioboáán tanácsol, 
nem hisz maid nekünk Ljuba; haw v
Szvcluzárt követjük, Mita fog állam- 
ellenesnek tartani. Eddig azt hittük: 
nem kell azt néznünk, mit kíván az

1  '  •
r x r i c s

smerteue az
A javaslat több adónemét megszüntet ™  A Vajdaságban ellőn i a va
gyonadót összes pótlékaival és a betegápolási adói —  Az adóalap: 

a tiszta jövedelem

Az általános jövedelmi adót az adókivető bizottságok
e g

kormány súlyos gondtól szabadult meg. két szövetséges klub szabad kezet ad

1. 3 szerbiai, 2. a;- osztrák, amely 
Szlavóniában és Dalmáciában volt é.- 
váiiUsM1.--o. a boszniai, 4. a magyar, ameg. ívűi szövetséges iviua b/.aiMU aezut au > ■->

Ezután ugyanis már nem fenyegeti az a ! tagjainak a szerződésekkel való á llás-: mely i Vajdaságban és Horvdtország- 
y eszel y, hogy Radiesék a konvenció toglalásra. Általában úgy tekintik, hogy (ban állt fenn és 5. a montenegrói, ame- 
miatl a kormány elleti fordulnak. Ilyen
formán

’ - '-u-iíuoa i, j ‘ v'. u i • i t 11' j y > • w. .. . „ .... x . ... .. , s. . % . v/ »,
a demokraták ezzel dokumentálni akar- } Ivet később megszüntettek, Ez suíyos 
iák, hogy nem választ iák cl ölest nagy n e h é z s é g e k e t  o k o z o tt ,  e z é r t  k e lle tt gyö-

ar Olaszországgal kötött kereskedel
mi szerződésnek nagy külpolitikai fou- 
licöágáti kívül nagy belpolitikai je

lentősége is van.
Minthogy Ninesies külügyminiszter ma '

ellentétek a kormányzó pártoktól. Rész
ben emiatt, de ettől függetlenül is, 

ismét íelmeiültek a kcrniánykoaíició 
kibővítéséről szóló verziók.

Sem hivatalos, sem félhivatalos tár
gyalások nem folytak ugyan, de nagy

k e ze s  tö r .  egységesítéshez folya
modni.

Részletesen elmondotta ezután a mi
niszter az összes torvényegységesitesi 
javaslatok historikumát, majd rámuta
tott arra, hogy az uj javaslatnak nincs

beterjesztene az úgynevezett beogradi ; jele.llöséget tulajdonítanak egyes nem í annyira ret'ormjeiíege, mint a román, az
konvenciókat, rövidesen az olasz szer
ződéseknek újabb sorát ratifikálja a 
parlament és utána a neptuni egyezmé
nyekre kerül a sor. Ezáltal a jugoszláv 
törvényhozás szentesíteni fogja az ola
szokkal hosszú évek nehéz munkájával 
kötött valamennyi szerződést.

A radikálisok nem titkolják, hogy 
mennyire elégedettek a pariament ülé
sének lefolyásával.

A radikálisok cs a Radies-párt kö
zötti viszony lényegesen megjavult.
A parlament illése előtt ülést tartottak 

az egyes klubok és azon megbeszélték 
az ülésen való magatartásukat. Nagy

kötelező e r e ifi m a g á n be s z é 1 gc t é s e k n e k. 
Feltűnést keltett Gyűrődés Márkó igaz
ságügyminiszternek Mihajlovics Ljubá- 
val, a demokrata klub egyik vezetöiag- 
jával iolytatott bosszú beszélgetése.

Élénken foglalkoztatja a politikai kö
röket az adóegj ségesilő törvény is. A 
parlamenti bizottság tanácskozásaival 
párhuzamosan a Kél kormánvpárti klub 

; is megkezdte az adóegységesítési tör
vén v javaslat tárgyalását, ivülönösen a 
radikális klub ülése nyert nagy fontos
ságot, Pcrics Mnko pénzügyminiszter 
nagy beszéde és Uzunovics miniszter
elnök záróbeszédé miatt.

A pénzügyminiszter expozéja a radikális klubban
A radikális klub szerdán délután meg- 

CKyik és mit akar a másik. Azt néz- kezdte az adótörvény javaslat tárgyalá- 
zük csak, hogy mit kivon a törvény, sat: Pcrics Ninko pénzügy miniszter cx-

tük, amelyek a régi adótörvények fo-

olasz és francia uj törvényeknek. .\’em 
is a román rendszeri tóga dia d  az adó- 
rciorm alapjául, hanem a germán rend
szert, amilyen a porosz és az angol 
törvény.

- -  A törvényjavaslat legfontosabb 
jellemvomísa, hogy

egyenlösiti az eddig ietmálló adóne
meket és egyetlen u.i adónemet sem 

vezet be.
Szerbjét és Montenegrót illetően egy' 
uj adónem lesz: az általános jövedelmi 
adó, amely a többi tartományokban ed
dig is fennállott.

A pénzügyminiszter ezután ismertette 
az egyes adónemeket, amelyek a szer
biai kép-.i elöl; előtti többnyire ismeret
lenek. Különösen bőven foglalkozott az 
:’g'. nevezett reál' adókkal, mint a föld-

mit parancsol az alkotmány és mit 
követel az ország érdeke. Ha szabad 
Ady Endre szavain változtatni, el
mondhatjuk: ^szüzek voltunk a ki- j 
sebbségi küzdelem magas, piros, hős 
nászt ágyán*. Ma szüzekként nem 
kellettünk, hát majd leszünk — má
sok.

Ennyi meddő kísérlet, hasztalan 
próbálkozás, hiábavaló iparkodas 
után arra kell gondolnunk: talán 
nem is bennünk van a hiba, tahin 
az a politikai perrendtartás a hibás, 
amelyiknek szabályai szerint vallat
nak bennünket? Talán elfogult a bí
rói székbe ültetett közvélemény is, 
talán a tanuk, akik felvonulnak elle
nünk, nem mindnyájan az igazmon-

pozéjellegü beszédében rámutatott .ura, 
hogy az adóreform kérdése az uj állam 
megalakulása után azonnal felmerült, de 
eddig háttérbe szorult részben az alkot
mány. részben más fontos állami pro
blémák miatt. Az adótörvény kidolgozá
sát a pénzügyminisztériumban 1922-ben 
kezdték meg és azóta folytonosan tanul
mányokat végeztek. A szomszéd álla
mok már mind rendezték adóreformju
kat. Némelyek, mint Ausztria. Magyar- 
ország, Csehszlovákia megelégedtek az 

adótörvényeik kiegészitésével, 
mint például Romániában és 

uj rendszert vezet

addigi
másutt,
Ofaszcországban 
tek be.

— Nálunk a reformot — mondotta a 
polgármester — eddig a pénzügyi tör
vényben megjelenő rendelkezések pótol-

gyatékosságait egészítettek ki. Ez a i adó és épületadó. 
rendszer azonban nem- tartható lenn. Az adóalapot a tőidnél a tiszta jő- 
különösen a íjagy valuláris eltolódások - vedelem képezi, inig a házadénál a
miatt.

A javaslat több adónemet megszün
tet: igy megszűnik a szerbiai for
galmi adó, az elsöosztályu kereseti 
adó, a fuvarozási, fegyveradó, Hor
vátországban és a Vajdaságban a 
vagyonadó valamennyi pótlékaival 
együtt a v ajdasági betegápolás) 
pótadó és a szlovéniai és dalmá- 

eiai kereseti adó.
Az eddigi reformok nem hasonhtbatók 

össze azokkal a reformokkal, amelyeket 
Ausztriában, Magyarországon, Cseh
szlovákiában hajtottak végre.

Nálunk megnehezítette a helyzetet 
az, hogy öt Jíülörtbözö adórendszer 

állt fenn:

lakható helyiségek száma.
Ez könnyebb: get jelent az adótechnika 
szempontjából és szociális tekintetben is 
igazságos a paraszt számára. A föld 
tiszta hozadéku az ország legnagyobb 
részében könnyen megállapítható, csu
pán Serbia és Montenegró a kivétel, 
ahol még nii.es kataszter. A meglévő 
kahf-.."terb..u csak a tiszta jövedelem ki
számítását kell modernesiteni.

A tiszta hozadék képezi az adóala
pot egyéb adónemeknél, igy a válla
lati, ipari, valamint a tökekamat adó

nál is.
A nyilvános számadásra kötelezett vál
lalatok adójánál az adóalap a tiszta

1 nyereség, amit azonban nem j



8ÁCSMEGYEI NAPLÓ 1925 iunius 10.2. oldal

légben kimutatott Jövedelemből, hanem 
a törvényben előirt normák szerint 
tkell kiszámítani a tiszta nyereséget.

Az általános jövedelmi adót az adó-
kivetöblzottságok vetik ki,

s melyeknek egyéb adónemek kivetésé
nél is nagy szerepük lesz.

A pénzügyminiszter ismertette ezután 
az adókulcsokat, amiket a javaslat 
előir és felhívta a klub figyelmet a 
javaslat indokolására, amelyből a kép
viselők kimerítő felvilágosítást n.\ ér
hetnek az egyes adónemek jellegéről.

Radonics Javán beszéde
A pénzügyminiszter expozéját liosz- 

szabb vita követte, amelyen résztvet- 
tek Miletics Vlada, dr. Radonics Jo- 

’ van, Popovicki Pavle, Dodics Alek- 
szander, Protics Andrea, Bingulac, 
Majkícs Kosztka és Uzunovics minisz
terelnök.

Radonics Jovan dr. beszédében rá- 
niuíaitott arra, hogy a javaslat elké
szítésénél különböző tudományos adó- 
rndszereket veitek figyelembe, amely
nek hatása a javaslatban túlságosan 

'erősen mutatkozik. A javaslat elkészí
tésénél általában két rendszer között 
lehetett választani: a román és a ger
mán adórendszerek között. A pénz
ügyminisztérium a német iskola el
veit fogadta el és elvetette a román 
(rendszer szerint javasolt vagyonadót.I

A törvényt, szerinte, a pénzügyi ad
minisztráció nehezen fogja végrehaj

tani.
Rámutatott arra az aránytalanság
ra, amely a javaslat urán is fenn 
fog állaui az egyenes és a közvetett 
adók között. Ezek az aránytalanságok 
a ‘háborít előtt is fennállottak és a kül
földi országokban ma is íennállanak. 
Az egyenes adójövedeiem különösen 
a valuta devalvációja folytán nem elé
gítette ki az áflam szükségleteit, azért 
ideiglenes reformokat léptettek életbe, 
amelyek az egyenesadó jövedeleméit 
növeltek.

A jelenlegi súlyos gazdasági válság
ban többet nem lehet már követelni

a földmivesosztálytól,
mely nem tud termékeivel külföldön 
konkurálni. Kívánatosnak tartaná, hogy 
ha a pénzügyminiszter, ha nem is pon
tosan, de legalább megközelitöleg meg
mondaná. hogy mennyi adóbevételt vár 
az egyes tartományoktól.

A különböző adórendszerek folytán a 
ncp, különösen az újabb tartomá
nyokban túlságosan magas adóterhe

ket visel.
All ez különösképpen a Vajdaságra, ahol 
'érvényben maradt a magyar adórend
szer, az, amelyet még Wekerle vezetett 
be. Ez az. adórendszer magában véve 
nem volna rossz, a háború alatt azon
ban különböző háborús adókat vezettek 
he, amelyek még ma is Íennállanak. A 
Vajdaság eddig is nem azért fizetett sok 
adót, mert a kormány ki akarta hasz
nálni, hanem mert hibás az adórend
szere.

Radonics végül azt ajánlotta, hogy a 
klub küldjön ki szekciókat, amelyek a 
törvényjavaslat egyes részeivel kiilön- 
külön foglalkoznak.

Protics Andrea a vita folyamán azt 
indítványozta, hogy aklub válasszon egy 
bizottságot, amely a javaslatot letár
gyalja. Uzunovics miniszterelnök felszó
lalásában magáévá tette Protics indit- 
víjiiyát és megállapította, hogy a klub; 
e
Sé
Óhaját, hogy az adóterhek ne haladják 
meg a nép eddigi adóterheit.

Uzunovics miniszterelnök beszédet a 
klub tagíai megtapsolták.

A Radies-klub ülése

Befejezték a vizsgálatot 
a szuboticai vasutigazgatóságon

A miniszteri vizsgálóbizottság csak kisebb 
szabálytalanságokat áltapitott meg

A szuboticai vasutigazgatóságnál. 
mint ismeretes, mar hónapok óta egy 
miniszteri • vizsgálóbizottság működik 
Kresedindc Szvetiszláv inspektor veze
tése alatt. A \ izsgálóbizottság, melynek

kétségtelenül megállapította, hogy “ az 
elkövetett szabálytalanságokért Mattes 
Szvetozár vasutigazgatót nem terheli 
felelősség, mert a szabálytalanságokat 
kisebb hivatalnokok követték el, akik-

az volt a feladata, hogy a vasutigazga-!//.-’& ellenőrzése nem a vasutigazgatö 
tóság ügymeneté ellen elhangzott vá- ' feladata. „
dák valódiságát megállapítsa, kedden be- M. .. oldalról a Bácsmegyel Napló 
fejezte működését cs a bizottság tagjai ' munkatársát úgy informálták, hogy a 
valamennyien visszautaztak Beográdba, vizsgálat a szuboticai vasutigazgatóság-

nck mondotta hl Gyulai Molnár Fe
rencet sajtó utján elkövetett felekezel 
elleni izgatásban és ezért hat havi 
börtönre Ítélte, a bűntett íeldiosérésé- 
uck büntettél azonban a bíróság nem 
látta fennforogni és ezért ez alól fel. 
mentette. Az ítélet indokolása meg
állapítja, hogy a Szózat inkriminált 
cikke olyan hangú, hogy alkalmas a 
magyarországi keresztény felekezete
ket a magyarországi zsidó felekezet 
elleni gyűlöletre uszítani.

N i Ítélet ellen ug.y az ügyész, mint 
a vádlott íclobbeztek.

A Búcsmegyei Napló munkatársának 
jólinformált helyen kijelentették, hogy 
a vizsgálóbizottság semmi nagyobb visz- 
szaélést nem derített ki. csupán kisebb 
szabálytalanságokat állapított meg. me
lyet néhány tisztviselő követett el, aki
ket a minisztérium már régebben felfüg
gesztett állásától.

A miniszteri bizottság, hir szerint,

uál még nem fejeződött be. Néhány be
folyásos politikai személy a közleke
désügyi minisztériumnál arra nézve tett 
lépéseket, hogy egy újabb bizottságot 
küldjenek ki, de ne a minisztériumtól, 
hanem a Glavna Kontrolétól.

A miniszteri bizottság a vizsgálat ered
ményéről pénteken tesz jelentést a köz- 
lekedésügyi miniszternek.

Akanizsaiakattömegesen viszik a Pasteurbe
Egy veszett kutya embereket, állatokat mart meg

Szíarakam'zsáról jelentik: A város 
közönsége körében hallatlan izgalmai 
kelt, hogy napról-napra több ember 
kénytelen a Pasteiir-iutézetbc utazni, 
mert máidén nap szaporodik azoknak 
a száma, akik veszettség gyanúsak.

Néhány nap előtt megveszett Ba
bán Miklós sztarakanízsai földbirtokos 
kutyája, amely ugylátszik megiuarta 
az egész állatállományt. A kutyái 
agyonverték. Azonban közben veszett
ség tört la Bobán tehenén, umelynek 
tejét hordta a környék egész lakossága, 
úgyhogy igen sok férfit, asszonyt, 
gyereket kellett a Pasteurbe szállí
tani. A következő napon Bobánék 
macskáján s a csürhébcn levő két disz

nón tört ki a veszettség. A megveszd

Vagonfosztogatók
a szubotica— szombori vonalon

Ládaszámra lopták ki az árut 
egy leplombált teherkocsiból

A szuboticai vasúti rendőrség titok
zatos vagonfosztogatás ügyében nyo
moz. Kedden a vasutigazgatóság Írás
beli feljelentést tett az ügyészségen is
meretlen tettesek ellen, akik néhány 
nappal ezelőtt Szombor és Szubotica 
között majdnem teljesen kifosztottak egy 
vagont, amelyben sok értékes árut szál
lítottak.

A vagon, amelyet útnak indítása előtt 
szabályszerűen leplombáltak, teljesen 
sértetlenül érkezett meg a szomhori ál-

J !̂ zllok összciuarták a esürhében levő j lomásru és a lopást csak akkor vették 
észre, amikor Szoniborban ki akarták 
rakni a csomagokat. A vonatvezetö al
tiszt nyomban jelentést tett a forgalmi 
irodában és azonnal leltárt vettek lel 
a vagon tartalmáról és megállapították, 
hogy a kocsiból három zsák paprika, 
két hordó bor, két láda lámpaáru, egy 
láda értékes csipkéim és más kisebb 
tárgyak tűntek el.

Érdekes, hogy az ismeretlen foszto
gatók nem bántották a vagonban levő 
többi csomagot, amelyekben pedig sok
kal értékesebb áruk voltak.

A szuboticai ügyészség utasítására a 
vasúti rendőrség erélyes nyomozást in
dított a vagoníosztogatók kézrekeritc- 
sére. A rendőrségnek az a feltevése, 
hogy a lopást vagy a vagon berakásá
nál Szuboticán, vagy Szoniborban a ki
rakásnál követték el, mert a vagonon 
levő plomba teljesen sértetlen volt.

Ebben az évben már másodszor fosz
tanak ki a szomhori vonalon vagonokat, 
a tetteseket azonban az első alkalom
mal nem sikerült kinyomozni.

többi disznót is. Bobánék mielőtt tud
hattak volna arról, hogy a disznók 
között is veszettség lep fel, chid« óv 
disznókat, amelyeknek lius.n 4 mészá
rosok kimérték 3 igy nem leltet tudni, 
hogy kit fertőzött meg a betegség.

A kanizsai hatóság megtiltotta, hogy 
állatokat hajtsanak he a városba s í 
minden óvóintézkedést megtett, ne
hogy a veszettség tovább terjedjen. 
Bobán valamennyi állatját 
veszettség elcni szérummal 
zott arra is, hogy fedezi 
gyógykczeltctési költségét, akiket a 
Pasteurbe kell szállítani.

beoltatta 
s vállal- 
azoknak

V ázsonyi tám adóját
hat havi börtönre ítélték felekezet elleni 

izgatás miatt
A Szózatban m egjelent nyilatkozat a budapesti törvényszék előtt

Budapestről jelentik: Érdekes port 
tárgyalt szerdán a budapesti tör
vényszék. Körülbelül tiz nappal az
után, hogy Gyulai Molnár Ferenc és 
Vannay László Vázsonyi Vilmos ellen 
az uccán merényletet követtek el, a 
fajvédők lapjában, a Szózatban cikk 
jelent meg, amelyben Molnár elmond
ta az inzultus lefolyását. A cikk hangja 
még a Szózatban is feltűnően durva és 
ntszéli yolt és abban Molnár Ferenc 
kijelentetle -többek közt azt is, hogy 
»Vdzsonyí és zsdó társai okozták Ma
gyarország pusztulását és minden bajtv- 
A cikk miatt az ügyészség bűntett fel- 
dicsérésénck büntette és hitíelekezet 
elleni izgatás vétsége miafcr eljárást 
indított Gyulai Molnár Ferenc ellen.

Szerdán tárgyalta az ügyet a biin- 
itetötörvényszéik Publ 7,’-tanácsa. Mol
nár Ferenc kijelentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek és nem vállalja a 
cikk szerzőségét. Annyit beismert 
ugyan, hogy a merénx letet követő na
pokban fennjárl a Szózat szerkesztő-VitNUi iiívsaiiupiivmu, uus? muu , . , » •» . . .

igj-hailgulag állási fotli.li «« adók w ,'*«*'**'" <> ’<«.'/< a Vuzsony, el-
,élesítése mellett is k i ic je . l e  azt az '<•" "fényiéiről. tin it itass on U v m

A horvát parasztpárt képviselő klubja 
Szerda délután szintén ülést tartott, ame
lyen az adóegységesiő javaslattal fog
lalkoztak. A klub a vitát csütörtökön 
folytatja, -  •• -

keseredve, hogy a baloldali lapok 
annyira támadják szemelt ét. de nem 
azzal a célzattal mondotta cl mindeze
ket, hogy nyilatkozatát a lapban közzé
tegyék.

A bíróság kihallgatta ezután a 
Szózat munkatársait, köztük Kádár 
Lehel szerkesztőt, akik igazolták, hogy 
Molnár interjú alakjában mondotta el 
a merénylet lefolyását és amikor fi- 
.iiydrneztetttfk a nyilatkozat erős ki

tételeire. kijelentette, ne törődjenek ve
le, ö vállalja mindenért a felelősséget. 
Kádár Lehel vallomásában még meg
jegyezte, hogy nem olvasta a cikk 
kéziratát, mert különben azt nem en
gedte volna megjelenni.

Makkal Jenő ügyészségi aleluök tar
totta meg ezután vádbeszédét, amely
ben kiemelte, hogy ez a pör a frunkügy 
egyik mellckhajtása. Köztudomású, 
hogy Vázsonyi Vilmos a frankiigy ki
nyomó zásában mint nemzetgyűlési 
képviselő, a parlamenti vizsgálóbizott
ság tagja és újságíró tevékeny részt 
vett és megtette mindazt, am t a leg
szentebb meggyőződése szerint tennie 
kellett. Ezért érte öt az a brutális, 
minden emberi érzést felháborító in
zultus, hogy két fiatalember orvul meg
támadta öt, a'z öregedő embert. Ezért a 
támadásért. Molnárék ellen eljárás in
dult és igy világos, hogy a nyilatko
zatban foglaltak magukban' foglalják a 
bűntett íeldicsérésétiek minden krité
riumát. Kifejtette még az ügyészségi 
aleluök, hogy a vádlott feltéltenül a 
cikk szerzője, mert a sajtótörvény ér
telmében az is felelős a cikkért, aki

A „Halál** visszaküldte
Starcsevics Ante sírjáról Beograd 

koszorúját
Beográdból jelentik: Különös afíét 

foglalkoztatja a főváros közvéleményét. 
A tartalékos tisztek zagrebi kongresz- 
szusán, mint ismeretes, Bobics Milos 
beográdi polgármester a főváros nevé
ben koszorút helyezett Sztarcsevics An
te horvát politikus sírjára. Emiatt a Bal
kan és a Pribicsevics-párti Recs élesen 
megtámadták a polgármestert, hogy 
helytelen eljárás volt annak a Sztarcsc- 
vicsnek a sírját megkoszorúzni Beo
grad nevében, aki csak a horvátok egye
süléséért küzdött és engesztelhetetlen 
ellensége volt a szerbekkel való egye
sülésnek. Szavies Szvctolik, a Balkán 
főszerkesztője szerdán reggel a postán 
égy nagy csomagot kapott. A csomagot 
kikézbesitették a címzett lakására és 
amikor Szávics felbontotta, a legna
gyobb meglepetésére egy hervadt babér- 
koszorút talált benne. Ez volt az a Ko
szom, amelyet Bobics polgármester 
Sztarcsevics sírjára helyezett. A ko- 

icllckclv 2, 
voltak: 

orut. nem 
fogják mégegyszer meglehetni, hogy a 
horvátokat megsértsék. Ezt többet nem 
tehetik meg a cincárok. Smrt. (Halál).

A különös csomagot a levéllel együtt 
kitették a Balkán kiadóhivatalának ki
rakatába.

leimében az is felelős a cikkén, aki ;‘nic|J'ct Bobics polj
azt megrendeli. Súlyosbító körülmény. '-2tarf scvics arjára helyezett.
Hogy „ nyilai hozol hangi,, olyan v a d . \ ™ ^  . Volt , ”
amely „tlndcn ember vérét óllázi,la ■"’’ds ?" \ k° ''e<k« u '

még azét is, aki a vádlottul egy noli- “  Visszaküldjük a koszűiegy pali
tikai véleményen van. Maximális bün
tetés .kiszabását kéri.

A védöbeszéd elhangzása után a bí
róság negyedórás tanácskozásra vo
nult vissza, tnajd kihirdette Ítéletét,
amely, szerint a törvényszék bűnös-



BACSMEGYEI NAPLÓ

I

Kisebbségi Élet
Maradjunk j ó z a n o k  címmel feltűnést 
Keltő cikKet közöl Erdély vezető ma
gyar lapja, a kolozsvári Keled Újság. ■ \  
bukaresti lapok — írja — most telve 
vannak olyan magyarnyelvű idézetek
kel, melyeket nem reprodukálunk, rész
ben mert nem lehet ellenőrizni, hogy 
tényleg elinondták-e őket, részben mert 
vines miért dicsekedni velük. A nemzeti 
párt külön lapot adott ki, melynek élén 
ezek a magyar idézetek szerepeluek ök- 
lómuyj betűkkel és rendkívül alkalmasak 
arra, hogy a románság provokációnak 
tekintse őket. Eleve tudni lehetett, hogy 

parlamentarizmus sokkal fiatalabb ná-
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iünk, semhogy cl lehessen képzelni i nökség genfi jelentése szerint
qiyan választást, amelynek sima lefo
ly á s t az ellenzék is elismerje s amely
nek eredményét minden oldalon az or
szág szabadakarat nyilvánításaként res
pektálják. S amilyen okosan és meg
fontoltan tartózkodott a magyarság túl
nyomó része attól, hogy tulközel akar
jon ülni a tűzhöz, annyira hibáztak azok, 
akiknek fejébe szállott a dicsőség s a 
pillanatnyi lehetőség kihasználásával 
okot, vagy ürügyet adtak az ellenzék
nek .az általánosító támadásokra. A kér
désnek azonban nem ez a legfontosabb 
oldala. A népkisebbségeknek tudniok 
kell, hogy ők. mint etnikai pártok, nem 
juthatnak a »kormányon vagyunk* hely
zetébe. A népkisebbségek lehetnek lo
jális szövetségesei, jóindulatú támogatói 
valamely román pártnak, kormányon 
vagy ellenzékben, de sohasem adhatják 
magukat oda egyetlen román pártnak 
sem és nem vállalhatják' azt a szerepet, 
hogy Prügclknabc legyenek a váltakozó 
kormányok számára. Aki azt hiszi, hogy 
most már elérkezett az aratás ideje, 
hogy a népkisebbségi szavazatok ellené
ben a kormány »visszaállithatja a ma-
„cárság régi helyzetét,, az alaposan té- C° ° k.*
ved és még nagyobb baj, hogy másokat J^sszp en  leptek tol, hogy a (ti 
. Minrtnn Uwun npnkt.phb- tulajdonosok majdnem elhagyták ais megtéveszt. Minden józan népkisebb 

ségi politikusnak tudnia kell egyet: hasz
talan adná meg valamely kormány pél
dául a gyulafehérvári határozatokban 
megígért kisebbségi jog teljességét, ha 
egyszer hiányzik az uz atmoszféra, 
amely ezeknek a jogoknak az alkalma
zását a gyakorlati életben lehetővé te
szi. hiszen Gyulafehérvár is törvény, 
a kisebbségi egyezmény is törvény és a 
gyakorlatban hol vagyunk attól a hely
zettől. amelyet ezek a szentesített tör
vények körülírnak? Mert a román köz
vélemény atmoszférája még korántsem 
olyan, hogy tartani tudná magát vele 
szemben egy kormány, amely ezeknek 
a tételes törvényeknek minden betűjét 
meg akarná valósítani a reális élet
ben .

A k o rp o n a i  adóhivatalban az elmúlt 
napokban egy szomorú kisebbségi ma
gyar sorstragédia játszódott le. A köz
ség egyik jobb napokat látott polgára 
volt az áldozat, akit beidéztek az adó
hivatalhoz. A magyar adófizető, amikor 
közölték vele, hogy még 50.000 korona 
adót kell fizetnie, elvágódott a padlón 
és azonnal meghalt. Szivszélhtidés ölte 
meg. A szerencsétlen embernek minden 
vagyonát elvitték már a fináncok adóba 
és már gyerekeit sem tudta iskoláztat
ni, mert koldusbotra jutott. A csehszlo
vákjai adórendszer a kisebbségekkel 
szemben mindenüt egyforma kímélet
lenséggel intézkedik. Egész Szlovenszkó 
lakossága nagy elkeseredéssel látja, 
hogy az antiszociális adózás miatt nap- 
ról-napra szegényedik a nép.

$
A z erdélyi kisebbség' újságírók szin
dikátusa legutóbbi illésén határozatot 
hozott, melyben tiltakozik a budapesti 
Világ betiltása ellen. A határozat sző-to
vege ez: •, Az Erdélyi és Bánsági íépki- 
sebbségi Ujságrószcrvezet mély meg
döbbenéssel és őszinte sajnálatul' fo
gadta azt a híradást, hogy a mag\ar 
belügyminiszter a Világ című budapesti

napilapot bizonytalan időre betiltotta és ra, hogy ez az eljárás élesen beleütközik
e ténnyel harmincnál több újságírót, va
lamint számos kiadóhivatali tisztviselőt 
és nyomdai munkást tett kenyériek mié. 
Az. Erdélyi e> Bánsági Népkisebbségi Li- 
sá'sirószervezet kikapcsolva a kérdésből 
minden politikai vonatkozást, szüksé
gesnek éizi a betiltás ellen szavát fel
emelni és nyomatékosan rámutatni ár

Harc a  N épszövetség  Tanácsának  
m andátum áért

Brazília és Spanyolország hajthatatlan
Londonból jelentik: A ft (’Hír/'-ügy

a Népszövetségi Tanács összeté
teléről társsaié) bizottság iutiius 
28-ifcára kitűzött ülését elhalasz

tották.
A Népszövetség rendes szeptemberi 
ülése előtt ebben az ügyben

rendkívüli ülésszakra lógják ősz- 
szehivni a Népszövetségi Faná

csot,

Teljes kudarccal végződött
az angol bányászok egyezkedési kísérlete

A bányamunkások nem engednek
Londonból jelentik: A bányatulaj

donosok és bányamunkások vezetői
nek egyezkedési tárgyalásai kudarc
cal végződött.

A bányamunkások semmi áron 
sem hajlandók a munkaidő fel
emelésébe és a bérleszállitásba 

belemenni.
Smith, a bányászszövetség elnöke és

tanácskozó term et.
Cook súlyos szavakkal megbé-

A  nem zetgyűlés ratifikálta
az Olaszországgal kötött kereskedelmi szerződést
Krajacs kereskedelmi miniszter expozét mondott a külkereske
delmi forgalomról — A rappalói szerződés irta elő a kereske
delmi konvenciók m egkötését — Éles ellenzéki felszólalások 

Olaszország és a szerződés ellen

Az olaszországi szlávok sérelmei a parlament előtt
Beogradból jelentik: A nemzetgyűlés 

szerdai ülésén az olasz kereskedelmi 
szerződést tárgyalták.

Az ülést délelőtt tiz órakor nyitotta 
meg Trifkovics Márkó elnök. Az ülést 
nagy érdeklődés előzte meg. A kor
mány tagjai és a képviselők nagy 
számmal jelentek meg az ülésen. A kar
zatok is tele voltak és a diplomaták pá
holyában több külföldi követ ült.

Krajacs dr. kereskedelmi miniszter 
hosszú expozéban ismertette a szerző
dés jelentőségét.

— Ez az első modern szerződés — 
mondotta a miniszter — amelyet a há
ború után kötöttünk. Szükséges volt a 
szerződés megkötése a két szomszéd 
ország között a hosszú közös határ és 
a közlekedési szempontok miatt is. 
Olaszországgal a tengeren és a száraz- 
földön kitűnő összeköttetésünk van.

— A szerződés megkötése Olaszor
szágnak is érdeke, mert Olaszország a 
háború után úgy kifejlesztette iparát, 
hogy sikerrel koukurrálhat a többi nyu
gati állammal s a földrafzi és politikai 
szempontok a Balkán felé utalják. Ad
riai forgalmunk egyre növekszik. 1923- 
ban Jugoszlávia kivitelének harminchá
rom százaléka az Adrián bonyolódott le 
és hatvannégy százaléka K- zép-Európa 
felé irányult. (925-ben az adriai kivitel 
negyvenöt százalékra emelkedett. Külö

az egyetemes sajtószabadság elvébe. 
Ezt az álláspontját határozottan leszö
gezve a budapesti, wleni és szloven- 
szkói tcslvércgyesületek példáját követ
ve a legmelegebb kartársi együttérzésé
ről biztosítja a Világ munkanélkülivé és 
kent éktelenné vált dolgozótársait, alkal
mazottait és munkatársait*.

mely végérvényesen megállapítja a 
tanács összetételét. A kérdést azért 
kellett későbbre, halasztani, mert

Brazília és Spanyolország állás
pontját még nem sikerült össze
egyeztetni a nagyhatalmak állás

pontjával.
Chamberlain, hír szerint, a tanács 
kibővítéséről még ebben a hónapban 
személyesen tárgyalni fog Brianddal 
Párisban.

lyegezte a tulajdonosok eljárá
sát és kijelentette, hogy a bányá

szok nem fognak engedni.
A tanácskozások azzal végződtek,
hogy a bányászszövetség 

szavazást rendel el a bányászok 
között, hogy hajlandók-e bele
menni a bérleszállitásba és a.

munkaidő felemelésébe.
Ha a szavazás bármelyik kérdésre

igennel válaszol. Smith és Cook a 
tárgyalásokat újból felveszik a mun
kaadókkal, hogy a megegyezés sür
gősen létrehozható legyen.

1

nösen Olaszország felé mutat emelke
dést a kivitel.

— A kereskedelmi szerződés megkö
tésének közvetlen oka a rappalói szer
ződés volt.

a rappalói szerződésben ugyanis 
köteleztük magunkat, hogy gazda
sági viszonyunkat Olaszországgal 

rendezzük.
— .4 szerződés a legtöbb kedvezmény 

elvén alapul és tarifális konvenciókkal 
is bővült. Az olasz hajóknak megengedi 
a szerződés a hajózást a belföldi vize
ken, a Bojanan, Krkán, Zrmanván és a 
Ne rét vám

— Kivitelünk Olaszország felé állan
dóan emelkedik. 1925-ben az. összes ki
vitel 25.s százaléka irányult Olaszor
szág tele és első helyen állott az olasz 
importban. Főleg nyersanyagot, szenet, 
fát és feldolgozatlan húst szállítunk 
Olaszországba.

— Jugoszláviát a szerződés megkö
tésében a gazdasági érdekeken ki- 
\ii] első sorban a béke és a bizton

ság ifántí vágy vezette.
(Zajos ellentmondások az ellenzéken.)

-- Ez a szerződés normális. (Tiltako
zás.) Már az Ausztriával kötött szerző
dés tárgyalásakor hangsúlyoztam azt a 
kívánságunkat, hogy bebizonyítsuk, 
hogv

Jugoszlávia a legfőbb és legszilár
dabb oszlopa a gazdasági konszoli

dációjának.
Kéri a parlamentet, hogy a szerződést 

szavazza meg.
Az ellenzék első szónoka, Stnadclj Fe

renc szlovén néppárti kifogásolta, hogy 
a parlament nem érdeklődik eléggé a 
szerződés iránt. 1924-ig titokban tartot
ták a szerződést, mert féltek az ellen
zék jogos kritikájától. .1 szerződés az 
érdekelt gazdasági körök közreműködé
sének mellőzésével készült. A kormány 

J azt állítja, hogy a kereskedelmi és ipar- 
i kamarákat meghívták a szerződés meg
szövegezéséhez, ez azonban nem történt 

, meg.
Olaszország imperialist politikái 

folytat, amelyet el kell Ítélni.
rrifkovics házelnök figyelmezteti a 

í szónokot, hogy ne térjen el a tárgytól.
A szerződésben biztosított recipro- 

j citás az országra nézve káros, csak 
1 Olaszország gazdasági életét fejleszti.
1 a mienket, viszont halálra ítéli.

Elmondotta ezután a szónok, hogy a 
határnienti iorgalotnra vonatkozó 
egyezményt az. újságok egyöntetűen 
élesen támadták. A hajózási szerződés 
valóban hasznos, de az 1922. évi szerző
dés, amely továbbra is érvényben ma
riid, rendkívül káros.

• Nálunk a külpolitika mondotta 
Sniodelj — minden tekintetben titkos. 
Nem is tudom miért vagyunk mi itt. 
(Taps az ellenzéken.)

Olaszországban megszüntették a 
szláv elemi és középiskolákat. A sz.lá- 
vekat a fasiszta szervezetekbe kény

sze rítik .
Pártja nevében kijelentette, hogy a 

javaslat ellen szavaz.
Jovanovies Jován olvasta íci ezután 

a töldinives párt és a németek együttes 
deklarációját, amely megállapítja, hogy 
a szerződés a parlament részvétele nél
kül készült, az ország érdekeinek árt, 
ezért ellene szavaznak.

Jovanovies Pera többséé! előadó véd
te a javaslatot, majd Grizogono a Pri- 
bicsevics-klub nyilatkozatát olvasta föl. 
A Pribícsevics-párt a javaslat ellen sza
vaz és szükségesnek tartja, hogy az 
olaszokkal kötött egyéb szerződéseket 
is terjesszék a parlament elé.

Az elnök ezután elrendelte a szava- 
i zást, amelynek eredményeképp

a nemzetgyűlés 150 szavazattal 29 
ellenében általánosságban és részle
teiben elfogadta az Olaszországgal 

kötött kereskedelmi szerződést. 
Ezután Szubotics alelnök bejelentette, 

hogy Ninesies kiilügj miniszter beter
jesztette az olaszokkal kötött úgyneve
zett beogradi konvenciókat.

A nemzetgyűlés ülése ezzel véget éri. 
A legközelebbi ülés a csütörtöki pravo
szláv ünnep miatt pénteken lesz. Napi
renden Setyerov Szlávkó és társainak 
interpellációja lesz.

3. oldal

Eltűnt
egy bécsi könyvk'adó

Búcsúlevelében bejelentette, hogy ön
gyilkos lesz, mert erkölcstelen bű

nökkel vádolták meg
Becsből jelentik: A lakásáról tegnap 

eltűnt Erdtpracht Dávid, a Renaissance 
könyvkiadó-cég tulajdonosa és azóta 
nyoma veszeti.

Erdtpracht a rendőrségnek eltűnése 
előtt levelet küldött, melyben bejelenti, 
hogy az ellene folyó hajszát nem tudja 
elviselni és ezért a halálba menekül.

A könyvkiadó ellen egy bécsi délutáni 
lap azt a vádat emelte, hogy természet- 
ellenes bűnöket követeti el és számta
lan kiskorú gyermekei megrontott. A 
cikk megjelenése után Erdtpracht azon
nal jelentkezett a rendőrségen, ahol 
jegyzőkönyvet vettek fel és megindítot
ták a nyomozást, mely azonban a 
könyvkiadó ellen semmi terhelő adatot 
nem produkált.

Valószínűnek tartják, hogy Erdtpracht 
nem csupán a szégyen, hanem üzleti 
bajok miatt határozta el magát a vég
zetes lépésre.
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Uj agr árreform tér vek
A Vajdaságban minden marad 

a régiben
Az agrárreform minisztériumban lá

zasan dolgoznak uj agrárreformterve
zeteken, amelyek az agrárkérdéseket az 
egyes tartományok különböző és saját
ságos viszonyai szerint egymástól el- 
téröleg külön-külön kívánták íficgvtdani.

Az agrárminisztérium minden tarto
mányba az agrárkérdések tanulmányo
zására- más-más szakbizottságot kül
dött ki.

A dalmdeiai bizottság munkái.' , al már 
eikészült és tapasztalatait és javaslatait 
elaboratumba foglalja, amelyet előbb a 
mezőgazdáknak és nagybirtokosoknak 
mutatnak be. A da’máciai agrárviszo
nyokról szóié) claboratum a kártalaní
tás elvén alapszik, csak épp az nincs 
megmondva, benne, bog) kit terhel a kár
talanítás. amelynek nagysága attól függ. 
vájjon a nagybirtok feudáiis származá- 
su-e. vagy későbbi időből való-e?

A boszniai bizottság még nem készí
tette el javaslatát. Itt a .hűbéri eredetű 
földeket az úgynevezett kmeíföideket már 
megváltották. A nagybirtokosok 255 
millió dinár megváltási összeg felét 
készpénzben, másik felét kötelezvények
ben kapták, l.’tóbbiak száz dinár névér
tékűik és négy százalékot kamatoznak 
.Árfolyamértékűk czidőszeriní a névérté
kűk 46 százalékát teszik ki. Boszniában 
a másik probléma az állami területek 
szétosztása és a beiső gyarmatosítás. 
Egyes községek a magánosok közt fel
osztott állami földeket legelöeélokra 
használják, ami számos panaszra adott 
okot és sok éles ellentétei idézett elő.

A áéiszerbiai bizottság csak most fo
gott munkához — és csak most kezdette 
meg az adatgyűjtést. A délszerbiai bir
tokviszonyok sok tekintetben azonosak 
a boszniaiakkal. A nagybirtokosok nagy- 
része elköltözött és elhagyta birtokát. 
Külön bizottságok parcellázzák ezeket a 
birtokokat és gy arinatositási célokra 
készítik elő. A g.v armato.sok helyzete 
nehéz, se állatállományuk, se fuudns in- 
sírukíusuk nincs. Az agrárszövetkezetek 
szkopljei szövetsége csak kis mérték
ben tud segíteni rajtuk. A délszerbiai 
nagybirtokosok, akiktől elvették a iö'- 
det, nem kaptak kötvényeket, hanem 
évi bért Ígérnek nekik. Az idén is 160

millió dinár bérre van igényük, de a 
költségvetésben ezé ere csak 4 millió dl- 

, nár van felvéve. Az agrárminisztérium- 
uar. beiátják. hogy ez a helyzet nem 
tartható' icon,

4  helyzet a legnehezebb a Száva in
neni részeknél. Agrárreformcélokra 
nyolcszázötvenezer hold szántóföldet 
vertek igénybe. Ebből a jelentékeny te
rületből 360.001) holdat Száván túli sze- 
géuysorsu földművelők közt. 56.000 hol- 

, dat hadiöíikéntesek közt. 94.000 holdat 
' az ország többi részeiből származó ha- 
( diónkéi,tesek közt osztottak szét. 50.000 
! hold pedig az optánsoknak jutott. A feí- 
, o sz to tt területek tulajdonosainak tclek- 
■ könyvi lapjain lel lett jegyezve, hogy 
az igénybevett és szétosztott földek el
adása, vagv megterhelése csak az ag

I

LUFT-ÜZLETEK —  ELŐLEGRE
BÉCSI SZÉLHÁMOSOK ÁRASZTJÁK EL JUGOSZLÁVIÁT
MEGRENDELÉSEKET VESZNEK FEL NEM LÉTEZŐ CÉGEK 

RÉSZÉRE, NEM LÉTEZŐ ÁRURA
A liólabdaüzlctck ugylátszik rosszul 

mennek már Jugoszláviában. az élelmes 
külföldi szélhámosoknak tehát gondos
kodni kellett más okvau > üzletekrőb. a 
melyek alkalmasak arra. hogy megká
rosítsák a hiszékeny embereket. Ezút
tal nem a fogyasztók tömegeire, hanem 
a jugoszláv kereskedőkre vetették ki 
a hálóinkat bécsi szélhámosok, meg kell 
állapítani, olyan ügyes módon, hogy 
könnyen eshet áldozatukul még az óva
tos kereskedő is. Nem létező eégek ré
szére. a holdban levő árura vesznek fel 
megrendeléseket magukat kereskedelmi 
utazóknak mondó egyének, kedvező fi
zetési feltételek mellett, csupán --  cse
kély előleget kérnek s aztán megugra
nak. Mindezt teljes technikai felszerelé
sekkel, nyomtatványokkal és jó admi
nisztrációval csinálják a bécsi szélhá
mosok, akik már eddig is sok jugoszláv 
kereskedőt károsítottak meg kischb- 
nagyobb összeg erejéig.

Legutóbb már lelepleztek a Vajdaság
ban egy ilyen szélhámost, aki esököp- 
.peiiyckrc vett fei megrendeléseket és 
előleget, most pedig még ügyesebb csa
lók garázdálkodnak az országban. Ezek 
a következő módon károsítottak meg

rárminisztérium engedélyével történhet 
meg.

Az uj földtulajdonosok bér fejében 
holdanként 20—40 dinárt fizetnek az 
adóhivatalokhoz. Ebből a bérösszegből 
a nagybirtokosok háromnegyed, az ál
lam egy negyedrészt kap. A hadiönkén- 
tesek földbérét az állam fizeti.

A nagybirtokosok földberét a háború 
előtti állapotnak megfelelően, de dinár
ban állapítják meg. Egy hold értékét 
800—1400 dinárra becsülik, noha annak 
tényleges értéke tízszer ennyi.

Az agrárminisztérium azon az állás
ponton van, hogy a Száván inneni és 
igy a vajdasági területek agrárviszonyai 
tulkoniplikáltak, miért is a mai helyzetei 
nem akarják megbolygatni és itt ma
rad minden a régiben.

már eddig is — különösen Szlavóniá
ban -- több kereskedőt:

Két utazó látogatja végig a textilke
reskedőket és a szabókat és mint a bé
csi Englisches Vcrsandhaus képviselői 
mutatkoznak he. Szöveteket kínálnak 
bizományra, kedvező feltételek mellett, 
olyformán, hogy a leszállított szövetek 
árával októberben kell leszámolni a 
megrendelőnek, ugyhogy az eladott szö
vet arát készpénzben kel! megfizetni, a 
megmaradt árut pedig a bécsi cég vísz- 
szaveszi. A két utazó szabályszerű min
ta-kollekciót is mutat es miután a kínált 
szövetek ára sem túlságosan drága, ért
hető, hogy különösen azok a kisebb tö
kével dolgozó kereskedők és szabók, a 
kik nem vállalhatnak nagyobb rizikót és 
nem rendezkedhetnek be nagy raktárra, 
szívesen mennek bele az üzletbe.

A bécsi utazók igy már nem egy ke
reskedőtől és szabótól vettek fel na
gyobb összegű megrendelést, különösen 
angol szövetekre.

Az utazók a rendelésről a szokásos 
nyomtatványon másolatot adnak, amely- 
re bélyegzővel a következő cégfelirat 
van ráütve:

VÉRSAND IN
ENGL. STOPFEN <£- LEINEN 
WIEN IX. ALSERBACHSTR.

Készpénzkiadásaik fejében a bécsi uta
zók mindössze előleget vesznek fel, a 
rendelt áru összegének mintegy ötszá
zalékát, 500—1000 dinárt, nagyobb ren
delés eseten persze többet is.

Miután pedig egy nagy bécsi en gros. 
cégnél mégis csak fontos a pontosság 
a megrendelés után a kereskedők a leg', 
rövldebb időn belül a megrendelés vé- 
telét igazoló következő németnyelvű 
nyomtatott levelezőlapot kapják:

Köszönettel igazoljuk utazónknak 
adott megbízást a fizetéssel együtt és 
értesítjük, hogy az árut 3—4 heten be- 
lül postára adjuk, miután az elvámolás 
hosszabb időt vesz igénybe.

Mindenkor készséggel rendelkezésére 
állunk és maradunk

teljes tisztelettel 
Englisehc Vcrsandhaus

Wien IX.<í
Figyelemreméltó, hogy ezen a nyom

tatványon a bécsi cég már nem tartja 
szükségesnek közelebbi címének közlé
sét, hanem csak annyit ir: -Wien IX.,. 
E klasszikus tömörségnek egyszerű a 
magyarázata. Amikor a jóhiszemű velő 
később levélben próbál érintkezésbe lép. 
ni a bécsi céggel, hogy az árut megsür
gesse, nem kis meglepetésére, a bécsi 
posta visszaküldi, a levelet azzal, hogy 
».4 címzett eég itt ismeretlent Az uta
zók által felvett előleget azonban nem 
küldi vissza a lelkiismeretes bécsi pos
ta, noha az utazó is ismeretlen. És ad
dig már isjneretien helyen is tarfózkod- 
nak. A becsapott kereskedők pedig bot
tal üthetik a nyomukat.

Miután minden jel arra vall, hogy a 
bécsi szélhámosok Szlavónia után a Vaj
daságot is szerencséltetni akarják láto
gatásukkal, nem lesz felesleges talán 
személyleirásukat is közölni: Egyiktik 
magas, sovány, sötét hajú, arca beret- 
vált, tele pörsenéses helyekkel, felső 
állkapcsában arany fog van, mintegy 
harmincöt évesnek látszik, csak nénié- 
tül beszél. A másik középtermetű, zö
mök, őszülő, ugyancsak beretvált, mint
egy 45—50 éves, magyarul és németül 
beszél. Megrendelést bátran lehet adni 
nekik, csak előleget nem.

kritikus albumából
Irta : Baedeker

Az ember, ha azt akarja, hogy oko
llak tartsák, sokszor 'kénytelen cgy- 
egy bölcsességet elhallgatni s egy- 
egy ostobaságot kimondani.

*
Ne állítsd soha. hogy okos vagy. 

m ert nagyon kevesen fogják elhinni, 
de azt. se, hogy buta vagy, meri ez 
meg mindenki elhiszi.

*
Okos ember nemcsak az anyagi ja

vaival nem dicsölfszik. de az erkölcsi j 
erényeivel s a szelleme gazdaságával se 
hivalkodik. Ezek is, azok is. irigysé- j 
get keltenek és ellenségeket szerez
nek. Már pedig, aki békességben akai 
élni, odatörekszik. hogy ne támadja
nak ellenségei és ne legyenek irígyei; 
s az lesz a politikája, hogy nocsak 
szegényebbnek, de együgyübbnck is 
ta/lsák mint a minő

Vannak, akik ahhoz. hogy jóembe
rek legyenek, nagyon is ostobák, de
ahhoz, hogy komiszságokát 
nck el, elég okosak.

Kár, hogy ma már nincsenek udvarii \ a i ,  uogv h m  inai iiiiie se n e s  u u v a u .  .............. , , ,
bolondok. Mert akkoriban, amikor ez i loW> <;"»»«•».
az intézmény még fennállt, volt ley « .  cko,s,naK- ,c
alább minden udvarnál egy kétségtele
nül okos ember: az udvari bolond. 
Erre az. állásra -  alapjában véve igen 
díszes állás — ugyanis csak különö
sen okos, elmés, vidám, vicces és höl- 
cseíkedö férfiak .'^/ázhattak, mig

egyéb hivatalokat (miniszteri tárcákat 
és más előkelő tisztségeket) kevésbbe 
tehetséges emberek is elnyerhettek.

*
Okos ember csak olyat akar, amit 

tud és mindent tud, amit akar
*

Vaunak praktikus bolondok és jó
zan szamarak, akik túljárnak nem 
egy u. n. okos ember eszén.

* I
emberek több mulat- 
az ostobák társasága- , 

I ban, mint ezek az övékében.
* i

Ha az ostoba elég okos ahhoz, hogy• 
hallgatni tudjon, a szellemességtől , 
sziporkázó társalgó pedig csak két 
perccel beszél tovább mint kellene, az 
lesz az általános vélemény, hogy amaz

A szellemes 
ságot találnak

az okos ember.

A legostobább 
hogyha nyugodt, 
hogyha dühös.

is okosabban beszél, | 
mint a legeszesebb.

A u. ii. okos emberak végtelenül le 
kövesse- tudják nézni az ostobákat, pedig ha ' 

: valóban okosak, irigyvlniök kellene 
őket. Az ostobaság elsőrendű boldog-
ságbizt sitó. Az ostobának határozót-

őt. az írígylésretnéltót, a boldogot?
♦

Az ostoba nem örül, ha véletlenül 
valami okosat mond. mert nem tudja, 
hogy ez őnála: szerencsés véletlen 
vagy véletlen szerencse « esetleg azt

se. hogy egyebet mondott mint amit 
közönségesen szokott — ellenben az 
okos megijed, ha valami szamárság 
szalad ki a száján s attól fél, hogy 
ezentúl ’az ilyen elszólások napirenden 
lesznek nála. Vigyáz bár magára s 
ebben rejlik az okossága.

*
Az ostobaság néha nem egyéb mint 

képtelenség a jóra
*

Bírnának látszani és okosnak lenni 
nagyobb szerencse, mint okosnak lát
szani és ostobának lenni. Akit okos
nak tartanak, az bajban marad, ha 
bajba jut — senki se siet a segítségére. 
Gondolják: okos ember, majd segít
magán. Mig a butának látszó atyafin 
mindenki óbajt segíteni, mert sze
gény — gondolják — a maga erejéből 
s a maga eszével nem tud boldogulni.

*
Aki mindent hisz, épp oly okos, mint 

az. aki mindenben kételkedik. Egyik 
se okos

*
A nők szeretik a szellemes embe

reket, de nem mindig azért, mert szel
lemesek. liánéin mert mulattatják 
őket. Néha nem is tudjáik. hogy szelle
me, férfiúval van dolguk. Voltaire 
környezetében voltak asszonyok, akik
nek fogalmuk se volt arról, hogy a 18. 
század legelevenebb szellemével tár
salognak s a Heine felesége azzal di
csérte az urát. hogy az »vicces em
b e r, mint ha a gráciáiknak c nevelet
len kedvence valami elmés magánhi
vatalnok vagy eemmis voyageur lett

volna. A legfranciább szellemű magyar 
íróról pedig egy hölgy, aki a társasá
gában mulatott, azt mondta azután ne- 
kém. hogy az »egészen okos ember.«

*
A férfiak a szellemességükkel ellen

séget szereznek maguknaik. a nők ba
rátokat.

*
Az örökifjú és sokáigszép Ninon de 

l’Enclos-ról írták a kortársai, hogy a 
hódításait százszorta inkább köszön
hette az espritjenek mint a testi bajai
nak. Pedig c nő oly szép volif, hogy 
pompásan boldogult volna minden el- 
mésség hijján is. Mikor a szépsége 
tünedezni kezdett, akkor is — egészen 
85 éves koráig — vonzotta a férfiakat, 
sőt (s ez igazán nagyon nevezetes do
log!) még az asszonyokat is a íiuom 
társalgásával s a sziporkázó szellemé
vel, amely akkor is hü maradt liozú, 
mikor a szépség és a fiatalság -•  hu* * * 
szönöt esztendővel későbben mint más
nál — búcsút vettek tő le ... Még ő rá, 
a sokáig szépre is áll a mondás, hogy 
a szépség elmúlik s az esprit meg
marad.

*
Az cimésség épp úgy vesz kárba 

cgyiigv üeknek a társaságában mint a 
finomság a durvalelkii emberek kö
zött.

A szellemességtől 
csak egy lépés.

*
A szellemes ember 

masztóbb, mint egy 
escgésc.

az ostoba sági

hallgatása nyo* 
ostobának a fe*
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eihlen Követeli
a magyar ellenzék a genfi kudarc miatt

cormany

A magyar^ korm ány szerin t a Népszó vétség ha tároza ta  uem je len t b izalm atlanságot — A 
francia sajtó  Briand genfi sikeréről — Újabb c k s  támadások a Bethlen-kormány ellen 
A Népszövetségi Tanács ülésén ünnepelték a pénzügyi ellenőrzés alól felszabadult A usztriát

Parisból jelentik: A Népszövetségi 
Tanács magyar h zott sásának keddi 
határozata f rancia írszágban nem ha
tott meglepetésként, de annál na
gyobb feltűnést keltett az a levét, urnái 
Briand miniszterelnök a Népszövetség
hez intézett és amelyben a pénzhamisí
tás megakadályozására nemzet kö: i
egyezmény létesítését ajánlotta. Brí-

kiiK níélcképeii magyarázzák a Nép- 
szövetség magyar albizottságának ha
tározatát és a sajtó nagyrésze nagyon 
tartózkodóan és óvatosan ír a kor
mányt ért súlyos kudarcról, sőt eg\ es 
lapok azt igyekeznek elhitetni, 
hogy Bethlen miniszterelnöknek sikere 
vök Géniben. Kormánykörökből a 
kővetkező nyilatkozatot adták a genfi

siid c levél fogalmazván}, át magával l eseményekkel’ kapcsolatban: 
vitte Génibe és ott előbb Cliamberla'n 
angol külügyminiszterrel beszélte meg 
az ügyet.

Párlsban E: land fclíépésct nagy fran
cia sikernek tekintik é« a lapok kivé
tel nélkül rftcgálfapiíják, hogy ez 
Franciaország méltó válasza volt a 
írankliamlsitási perben elhangzott 

Péíetrc.
A francia '■ajtó továbbra is édesen 

támaaja a magyar kormány..
Az Oeuvre Magyarország érdekében 
valónak tartja, ha a Bcíhleii-kor
mány lemond., más lapok ’. iszont azt 
írják, hegy az az inírveneió, amit 
Bethlen Chamberlain angol külügy
miniszternél megkísérelt, eredmény

telen volt.
Feltűnést lo lí Belláén átirata, amit 

a Népszövetséghez intézett azzal a ké
réssel, hogy tekintsenek el a magyar 

a leszerelés kérdésében< 
emlékiratától. Több lap j 

felveti azt a kérdést
niJkép lehetséges ilyen memorandu
mot kidolgozni, majd pedig azt rövid 

utón visszavonni.
A párisi sajtó egyhangúan helyesli 

a magyar albizottság határozatát és 
ikiváncsian várja mikóp fog alakulni 
Magyarországon a kontroll és ki fogja 
azt gyakorolni. A Matin genfi tudó
sításában

Sauerwein elfogultsággal vádolja 
Chamberlaint

és azt írja, hogy AngVa minden tekin
tetben a magyar állásponthoz szegő
dött, a brit külügyminiszter pofiig a 
végletekig ment Bethlen, támogatásában.
Sauerwein szerint ennek egyszerű a 
magyarázata.

Anglia mint hitelező szolgai függő
ségben tartja Magyarországot és mint 
katonát állított ki Franciaország cs a 

kisíuitant ellen.
Chuinbcrlainnak sikerült Uriandut 
megtévesztenie — Írja Sauerwein — 
de

a kisantant képviselői a sarkukra áll
tak, úgyhogy Briand további enged

ményekre nem volt hajlandó.
Hasonló hangon ír az egész francia 
sajtó,

A  csehszlovák, félh ivatalos  
Bethlen kudarcáról

Prágából jelentik: A félhivatalos és 
Benes külügyminiszterhez, közelálló 
Prager Presse Bethlen gróf kudutia 
(jeniben* cim alatt foglalkozik a Nép
szövetség magyar albizottságának ha
tározatával és azt írja, hogy 

Briand javaslata a pénzhamisítás el
leni nemzetközi egyezmény létesíté
sére egyenesen Magyarország ellen 

irányul.
A lan sztrint kétségtelen, hogy a kon
venció megkötése elöl nem lehet ki
térni, hanem azt egyhangúlag kell meg
hozni.

Megosztó vélem ények  
a magyar belpolitikában

Budapestről jelentik: A magyar bel
politikai érdeklődés kizárólag a genfi 
tanácskozások felé fordul. A parto

- A magyar albizottság határozata 
nem tekinthető bizalmatlanságnak a 
magyar kormánnyal szemben.

Az. ellenséges intrikák köveíkezíé- 
r u. amelyek a genfi légkört domb 
ráiiák, természetesen bizonyos inkig 
mérgezett volt a hangulat, amellyé! 
a magyar kormánynak küzdenie kel

lett.
Mindezek i Ibiiére sikerüli a légi ön

tosabb kérdésekben olyan megoldás: 
találni, amely a magyar kormány ál
láspontjának és kívánságainak meg
felelő.

Az ellenzék részéröl
a genfi határozatot a magyar kor
mány súlyos kudarcának tekintik. 
Kizártnak tartják, hogy a kormány 
kitette volna magát a visszautasítás
nak, ha nem lett volna szüksége, 
bog a nyolevankétniillió aranykoro

nát szabadítsák JeJ.

és megállapította, hogy Pertelné val
lomása nem íelel meg a valóságnak. 
Több tanú igaz óta ugyanis, hogy Per- 
telné az állitólagos gyilkosság éjszaká
ján nem \ :!t a Margitszigeten, hanem 
lakásán tartózkodott. A tanukkal való 
szembesítése titán Pe; tel Ftrencné be
ismerte, hogy a gyilkos >ág meséjét 
kitalálta.

A rendőrség megáilapitolfa azt is, 
hogy Pert ciné már két évet töltött 
megyőgy idézetben, zk.d mint dege- 
neráh. hisztériás és hazudozo bete
get kezelték. .Mindezek ellenére a bu
dapesti rendőrség megkereste a szén- 
tai rendőrséget annak megállapítására, 
hegy Fazekas Sándor és Horváth Hona 
Szcntán tartózkodnak-e, illetőleg, hogy 
Horváth Ilona életben van-e.

5. oldal.

Szegény em ber szerencséje
vagy

Az ellenzék követelni fogja, hogy - • -»
a scuií „ i r g y „ l ^ k r é l erzekeiV' pehz.lg; l bsztv.se l>k

való beszámolóját tűzzék ki a napi- Bee-kerekről jelentik: Hivatalos hely- 
rendre a nemzetgyűlésen, ahol röi szerzett információk alapján a n, -

a genfi kudarc miatt az ellenzék éles pókban megírtuk, hogy (.iynkies Koszta
támadást Sor indítani a kormány el 

len,
amelynek távozását követelik.

A szociáldem okraták uj dem okratikus korm ányt követelnek

kormánynak 
i lüterjesztelt

A szociáldemokrata-párt parlamenti 
frakciója és pártvezetösege szerdán 
ülést tartott, amelyen az általános gaz
dasági és politikai helyzettel freíuiko- 
zott e ». megállapította, hogy

a Bothlen-kormányt Géniben súlyos 
vereség érte és ezért a párt a kg- 
határczettalíbau követeli, hogy a 
Betlikii-kor many a vele szemben 
megrendült közbizalom konzekven
ciáit levonva, mielőbb hagyja el a hu

lyét, mert a genfi kudarc által oko
zott aiságbói csak egy uj kormány 
demokratikus szellemű politikája ve

zetheti ki az országot.
olyan uj kormányé, amely számolva
az adott* Vényekkel, szakit a reakció
tarthatatlan rendszerével, 
iktatja az általános titkos
jogot ás uj választások kiírásával a 
gazdasági és politikai konszolidáció 
útját nyitja meg.

tö rv é n y h : 
v á lasz tá-

A Népszövetségi Tanács feloldotta Ausztriát az ellenőrzés alól
Géniből jelentik: A népszövetségi ta

nács szerdán délelőtt nyilvános ülést 
tartott, amelyen valamennyi tag meg
jelent. Az ünnepélyes ülésen, amelyen 
Ausztriának a pénzügyi ellenőrzés alól 
való feloldását határozták cl, kellemes 
meglepetésként hatott, hogy

Mello Franco brazillal kiküldött is 
résztvett az ülésen.

Franciaországot Paul Bouncourt. 
Ausztriát pedig Ramck kancellár és 
Zimmermann főbiztos képviselték.

Az dicsen melegen ünnepelték Ausz-

kalmából.
Chamberlain beszédében visszapil

lantást vetett Ausztria pénzügyi talpra- 
állitására és utalt arra, hogy az oszt
rák köztársaság az összeomlás után 
reménytelen gazdasági helyzetben volt. 
Elsőnek Balfour vetette fel a szanálás 
tervét, amelyet most fényes siker ko
ronázott.

A határozat után 
Tanács valamennyi
Ramek kancellárhoz és melegen üdvö
zölték -a pénzügyi ellenőrzés megszült- 
tése alkalmából.

a Népszövetségi 
tagja odasietett

triát a kontroll aló! való feloldása al-
Szavatossági társaságokat alakítanak külföldi székhellyel 

a magyar pénzügyek ellenőrzésére
A népszövetségi tanács magyar bizott

sága titkos ülést tartott a magyar pénz
ügyek ellenőrzésének kérdésében.

Az ülésen Scialoja, Chamberlain. Gon- 
court, Benes, litulescu, Jovánovics, 
Bethlen gróf és Smith főbiztos vettek 
részt. Elhatározták, hogy tudomásul ve
szik Smith főbiztos lemondását, akinek 
mandátuma junius végével lejár.

A kölcsönre lekötött zálogok és fön- 
maradt összegek ellenőrzésére két kü
lön szavatossági társaságot alakítanak,

amelyeknek székhelye azonban nem Ma
gyarországon, hanem külföldön lesz. A 
társaságok közös ügyvivője fog csupán 
Magyarországon székelni. Az ügyvivő 
személyében még' nem történt végleges 
döntés, azonban minden valószínűség 
szerint Taylor, Smith eddigi munkatár
sa lesz.

A javaslatokat Bethlen részleteikben 
is elfogadta. A tanács csütörtöki ülése 
előtt a magyar bizottság újra ülést fog 
tartani.

Fantasztikus m ese, nem  g y ilk o ssá g
Egy szentai lakatost gyilkossággal vádol 
a Budapesten letartóztatott elmebeteg nő

jelentik: A budapesti
mint a Bácsmegyei 

Napló már jelentette — egy fantaszti
kus vallomás alapján nyomozást indí
tott egy titokzatos eviikosság ügyé
ben, amelynek központjába cgv ventai 
lakatos került. Eddig azonban kikerült 
már megállapítani, hogy a gyilkusúg 
meséjéből egy szó sem igaz.

Portél Ferencné született Sinko le- 
réz huszonhat éves házvezetőnő a 
pestvidc.i ügyészségén ' ’olt letartózta
tásban lopás miatt. Poftelné a napok
ban jelentkezett a .toros ügyésznél, 
ahol előadta, hogy, gyilkosság terheli a

Budapestről 
rendőrség —

lelkiismeretit és vallani akar. Elmon
dotta. hogy pünkösdvasárnap este a 
Margitszigeten Fazekas Sándor szen- 
tai lakatossal együtt meggyilkolta 
barátnőiét Morvát Ilonái, aki állítólag 
ugyancsak '■eutai nő. A gyilkosság után 
Horváth Ilona holttestét egy zsákba 
gyömöszöltek és u Dunába dobták. A 
gyilkoság oka, előadása szerint az 
volt, hogy attól féltek, hogy Horváth 
Ilona elárulja úgy ut, mint a vele kö
zös háztartásban élő fazekas Sándort, 
akik együtt lopási ügybe keveidetek.

Az ügyészség értesítésére a rend
őrség azonnal megkezdte a u? •‘mtfzást

beesk e rek i pc uz a:: y i ■ •: z g a tő-; á g i fis; f vi
selő, akinek öt gyermeke van, fizetése 
azonban nem áil arányban a családta
gok számával, százeza r dinárt nyert a 
sorsjegyem A szerencse azonban levette 
a lábáról és barátai tanácsára autót vá
sárolt, amellyel azonban pechje volt, 
mert elgázolt vele cg’* öreg embert, aki 
olyan kártérítési igényekkel lépett fel, 
hogy arra alighanem rámegy az egész 
főnyeremény.

Munka tát sunk meg akarta inter javul
ni a pechys nyerőt, de a pénzügyigaz- 
gatöság portájától olyan információkat 
kaptunk, hogy ^Gyukics Koszta nevű 
tisztviselő nincs is a pénzügyigazgató- 
ságon, ellenben van egy (iyuries Bcgo- 
ljub nevíi tisztviselő, aki csakugyan 
nyert százezer dinárt osztálysorsje
gyen. Felkerestük tehát Gyurics Bogo- 
íjubot és akkor hallatlan dolgok derül
tek ki: Gyurics Bogoljubot nemcsak 
hogy nem hívják Gyukics Kosztának, 
hanem nincs is öt gyermeke, csak egy, 
nem is vett autót magának, mert inég a 
pénzét se kapta meg, tehát nem is gá
zolt el embert. Viszont egy hivatali szo
bában dolgozik két másik tisztviselővel, 
akik közül az egyiknek van autója, a 
másiknak pedig van Öt gyermeke. Ök 
hárman cg\ ütt tehát rendelkeznek mind
azon sajátosságokkal, amelyeket infor
mátorunk Gyukics Kosztában összpon
tosított.

— Én, kérem, beosztom a fizetésemet 
— mondotta — én nem tartozom senki
nek, én nem vásárlók hitelbe, én kijövök 
a fizetésemből, hogy hogyan, az az én 
dolgom, hogy otthon krumplit eszem-e, 
vagy káposztát, hús helyett, ahhoz sen
kinek semmi köze.

Gyurics Bogoljub pedig azért harag
szik, mert őt olyan könnyelmű ember
nek tartjuk, hogy a százezer dinárból 
mindjárt automobilt vásárol magának 
és hozzá még olyan önállótlan gondol
kodású embernek minősítjük, aki a 
százezer dinártól mindjárt elveszti a fe
jét és barátaitól kér tanácsot, hogy mit 
csináljon a pénzével.

— A pénzt még meg se kaptam — 
mondotta — csak junius 19-ike után le
het azt felvenni, tehát nem is vehettem 
volna még autót, ha akartam volna is. 
Különben a váratlan szerencse után is 
éppenugy érzem magam, mint a húzás 
előtt és minden túlzás nélkül mondha
tom, hogy a százezer dinárok hiányá
ban is szerencsésnek éreztem magamat, 
mert hálistennek kitűnő egészségnek öt- 
vendek és az az igazi főnyeremény.

...M ost már csak azt szeretnénk tud
ni, hogy ki gázolta el azt a szegény 
öreg embert, aki a kártérítést követeli. 
Ebben az egész históriában neki van a 
legnagyobb pechje. Gt elgázolták. Eddig 
az a remény vigasztalta, hogy az elgá- 
zoiá.s szerencsés volt. mert a íönyere- 
m énv  nyertesének autója alá került. 
Most nyöghet aztán
zolta, az pénzügyi
•am jzurel uopmrn ÁSotj ‘OHójuopfi5{ jns 
de nem nyert főryAreméuyv Hogy fizet 
majd kártérítést? ' ’

igazán. Aki tigá- 
tisztxiseiö ugyan.

bsztv.se


1 9 2 6 . junius 9.
6. oldal BftESMEGYEI WAPLfl

Brutális gyermekkiozás
az egyik szuboticai iskolában

Kulundzsies tanító véresre vert 
egy kis leányt

Ma, amikor azt hittük, hogy a regi 
idők tanbetyár-tipusa már teljesen ki
veszett, hogy gyermekeink legalább 
megközelítőleg a modern pedagógia alap
ján részesülnek az iskola oktató és ne
velő áldásaiban, megdöbbentően hat az 
a brutalitás, ami az egyik szuboticai is
kolában szerdán délelőtt történt. Kovács 
Etelka tizenegy éves leányka, a Vörös
kereszti-óvodában lévő iskola harma
dik osztályának tanulója, sírva és vézna 
ragjait fájlalva panaszolja el a szerkesz
tőségben azt, amiről orvosi látlelet is 
tanúskodik: Szerdán délelőtt földrajz
volt az utolsó óra tárgya. Kulundzsies 
Jván tanító ur nem lehetett nagyon jó
kedvében, amikor a geográfiát magya
rázta. Kovács Etelka az óra vége felé 
iannyit tett, hogy bezárta a kalamári
sát. Ebben a pillanatban haladt cl a pad
ja előtt a tanító ur. Szó nélkül kiragadta 
a kisleány kezéből a kalamárist és a 
íöldliöz csapta. Az ártatlan kalamáris 
sorsán a nemkevesbé ártatlan leányká
nak még megszeppenni sem volt ideje, 
inert a következő pillanatban Kulund- 
zsics tani tó ur már teljes erejéből su
hogtatta nádpálcáját Etelka testen. Ad
dig verte, amíg meg nem unta. Azután, 
talán, hogy a pálcát kímélje, tenyérre 
vette a kislány arcát cs összevissza po
fozta.

— Nesze, menj haza. mondd meg anyád
nak! — kiáltotta a fclhcviilt és vitézül 
verekedő tanító.

Kovács Etelka haza is ment és bal
ka rjdn duzzadt kék, vörös foltokat, ver- 
aláfulásokat, jobbvállán a pálcasujtások 
vörös nyomait, arcán u tanító ur öt ujj
lenyomatát vitte haza. Órákig nem tu
dott szóhoz jutni 'kínjában. Kovács Jó- 
zsefné V. kör Sokolska-ucca 15. szám 
alatti lakos ezek után szomorúan vitte 
megkínzott gyermekét dr. Minik Arthur 
orvoshoz, a hatóságokhoz, a szerkesz
tőségbe, igazságot keresni. Megkérdezni, 
(vájjon zsenge gyermekét azért nevel- 
je-c, hogy a tettleges oktatás iskola- 
mestere ronccsá dorgálja?

É h e n h a lt
a  koplalók szakközlönye

Aki fegyvert fog, fegyver által vész 
cl. Aki másnak vermet ás, maga esik 
bele. És mondhatnánk szemet-szemért 
iés fogat-fogért és hogy nincsen uj az 
'öreg nap alatt és még egynéhány ki- 
vénhedt bölcs és tapasztalattal ékeske
dő közmondást, ha nem kötelezne a 
halottakról jót, vagy scmmit« elve. 
Ezért hajtsuk most meg az elismerés 
lobogóját egy elegáns és kcgycletes 
gesztussal a hagyma és retekevők szek
tájának hivatalos közlönye a »Bicsér- 
dyzinus* jobblétre szendcriilt szelleme 
előtt. A bicsérdy-gondolat egyetlen flach- 
gépen, négy oldalon, nagy formátumban 
nyomott sajtóorgánuma kimúlt az ár
nyékvilágból. Elpatkolt és elnémult a 
harcos nyomdatermék, amely féléven 
keresztül minden áldott és áldatlan hé
ten elkeseredett közelharcot vívott leg
alább háromszáz, naponta megjelenő, 
rosszmájú középeurópai kollégájával. A 
»Bicsérdyzmus« saját meztelen gyü
mölcsévé) testével parírozta ki huszon
négy lapszámon keresztül a gunyáradat 
pergőtüzet és meg kell adni, hogy hő
siesen végezte cl ezt a feladatát. Be
csületesen és puritánul, akárcsak az 
ókori nagyok, akik állítólag szintén Bi- 
csérdysták voltak. A bicsérdy-tábor hi
vatalos lapjának végtisztességén gyász
kokárdát tűznek ki a gyümölcsfák, salá
ták és répaföldek. És szomorú szívvel 
esnek kétségbe a minden rendű és ran
gú humoristák. A kroki Írók, akik ha 
minden kötél szakadt, ha már hült te
temmé rágták a kávéházi főpincér köl- 
csöntollát, úgy menekültek a »Bicsér- 
dyztnus* cgy-cgy lapszámának védő
szárnya alá. mint pusztai vándor a friss 
forráshoz. A blcsérdyek közlönye téma 
volt örök, kifogyhatatlan tippje volt

markijaim arriváltnak és újdonsült vo- 
ioutörnek egyaránt. A Bicsérdyzmus 
meghalt és jaj nekünk. Ki fogja ezután 
ráncbaszednl a lapokat, ki fogja a nagy 
nyilvánosság ellenőrzése mellett felénk 
dörögni, hogy haszontalan cs mihaszna j lönyc. 
;dögevök< vagyunk. És ki fogja ezutáu tn. a.

Kifogták a Dunából
a páncsevói kéjgyilkosság áldozatait

A gyilkos megfojtotta áldozatait és c holttesteket 
dobta a Dunába

Pancsevóról jelentik: A borzalmas 
kettős kcjgyilkossáK szerencsétlen 
áldozatait Niklausz Erzsikét és Wel
ch nítof Katicát kivetette a Duna. Az 
egyik meggyilkolt kisleány holttestét 
kedden este, a másodikat szerdán 
reggel fogták' ki a halászok a vízből. 
A két holttestet beszállították a hul
laházba, ahová nemsokára a rendőr
ség elövezette a gyilkost is.

Lackovics Zsárkó teljesen nyugod
tan, szinte apatikusan viselkedtt ál
dozatainak holtteste előtt. Beismerte, 
hogy ö gyilkolta meg a két leányt. 
A tetemrehivás folyamán ti gyilkos 
korábbi vallomásától eltérően azt

V álságos a Briand-korm ány helyzete
Botrányos jelenetek után a kamara les. avazta a képviselői 

fizetésről szóló javaslatot
Parisból jelentik: A sajtó véleménye 

szerint a Briand-kormány helyzete vál
ságos, mert

Peret pénzügyminiszter közeli buká
sa elkerülhetetlenné teszi a Briand- 

kormány lemondását.
Briand miniszterelnök szerdán délben 
érkezett vissza Géniből Parisba. A pá
lyaudvaron több minisztertársa várta, 
akikkel azonnal az Elyséebe ment, ahol 
Dotuncrgue köztársasági elnök részvéte
lével minisztertanácsot tartottak.

A kamara kedd éjszakai ülésén, ame
lyen a képviselői fizetéseknek évi hu
szonnégyezer frankról negyvenkétezer 
frankra való emeléséről tárgyaltak, bot
rányos jelenetek játszódtak le. A han
gulat éjfél tájban olyan izgatott volt, 
hogy az ülést fel kellett függeszteni.

A páncsevói p én zü gyigazgatóság  
sikkasztói a sem m itőszék  e lő tt

A semmitőszék nem változtathatta meg a szerinte tulenyhe 
Ítéletet, mert a főügyészség nem jelentett be semmiségi panaszt

Noviszadról jelentik: A noviszadi sem- 
mitöszók Dimsics Alekszandcr sennnitö- 
széki alelnök elnökletével kedden tár
gyalta a páncsevói pénzügyigazgatóság 
sikkasztóinak bűnügyét.

Dragicscvics Lázár, a páncsevói ke
rületi pénzügyigazgatóság volt pénztár
noka 748.684.19 dinárt sikkasztott állami 
pénzekből, azonfelül többektől adófizeté
seket fogadott el, azonban a felvett pén
zeket nem fizette be az adópénztárba, 
hanem a saját céljaira fordította. Dragi
cscvics Lázár az elsikkasztott pénzeket 
Zsu/t Száva páncsevói kereskedőnek 
adta kölcsön és a vád szerint Zsánnak 
tudnia kellett, hogy Dragicscvics Lázár
nak, a szegény hivatalnoknak nem lehe
tett háromnegyed millió dinár kölcsön
adni való pénze és igy tettestársa és or
gazdája volt Dragicsevicsnck.

A páncsevói államügyészség ezenkí
vül vádat emelt Risztics Vláda paticse- 
vói kerületi pénzügyigazgató, Zsivano
vies Nikola pénzügyigazgatósági ellenőr 
és Schwarzenbcrg Lajos pénzügyigaz
gatósági segédkönyveid ellen, akiket az 
ügyészség köteles ellenőrzés elmulasz
tásával vádol.

A páncsevói kerületi törvényszék több 
napig tartó tárgyalás után Dragicscvics 

• Lázárt hivatali sikkasztásért két évi

a blcsérdysta napiparancsokat világgá 
kürtölni és ki sanzsirozza ezentúl ebéd
lőnkbe azokat a gyönyörűséges étlapo
kat. Világ bicscrdystál gyászoljatok! 
Éhen halt a koplalók egyetlen szakköz-

mondotta, hogy nem elve lökte be 
áldozatait a Dunába, hanem mindkét 
lányon merényletet követett cl. az
után megfojtotta őket és'a holtteste
ket sajátkezüleg dobta bele a Du
nába.

A boncolás, amelyet szerdán dél
ben ejtettek meg, ezt az utóbbi val
lomást igazolta.

A szerencsétlen áldozatokat szer
dán délután öt órakor temették el. 
A temetésen mintegy ötezer főnyi 
tömeg vett részt és a városban a 
meggyilkolt kisleányok hozzátarto
zói iránt általános nagy részvét nyil
vánul meg.

A kommunisták és nacionalisták kö
zölt majdnem verekedésre került a 

sor
és néhány higgadtabb képviselő csak ne
hezen tudta szétválasztani a képviselő
ket. Éjszaka fél kettőkor került a sor 
a szavazásra, amelynek eredményekép
pen

a kamara elvetette a képvlsclöfizeté- 
sek emeléséről szóló javaslatot.

A frank árfolyamának állandó esése 
is nagy izgalomban tartja a francia köz
véleményt. Hir szerint Volpi gróf volt 
olasz pénzügyminiszter a napokban Pá- 
risba érkezik, hogy előbb a francia, majd 
Brüsszelben a belga kormánnyal a frank 
és líra egy séf ront jónak sürgős és 
haladéktalan megteremtéséről tanács
kozzék.

börtönre, három évi hivatalvesztésre és 
politikai jogainak elvesztésére Ítélte. 
Zsű/í Szávát orgazdaság miatt másfél 
évi {egyházra és politikai jogainak há
rom évre való felfüggesztésére ítélte. 
A többi vádlottat a törvényszék felmen
tette és a két elítéltet szabadlábra he
lyezte.

A noviszadi felcbbviteli bíróság 1925 
november 7-töl ll-ig tartó főtárgyalá
sán tárgyalta a nagyarányú sikkasztási 
ügyet. A felcbbviteli bíróságnál kihall
gatott Risztics Vláda pénzügyigazgató 
előadta, hogy nem tudott a sikkasztá
sokról. ahányszor megvizsgálta a pénz
tárt, azt mindig rendben találta. Hason
lóan vallott Zsivanovies Nikola és 
Schwarzenbcrg Lajos is. Dragicscvics 
Lázár Zsán Szávával történt szembesí
tésekor Zsán szemébe mondotta, hogy 
Zsán tudott a hivatalos pénzek felhasz
nálásáról és időnként öt-hatezer dinár 
Jutalmakban részesítette. A többi vád
lottról viszont azt állította, hogy sem
miről sem tudtak. Zsán fentartotta val
lomását, hogy Dragicsevicset gazdag 
embernek hitte, aki más kereskedőknek 
is adott kölcsönpénzeket és nem tudta, 
hogy azok állami pénzek.

Dragicsevics védője, dr. Arads2ki 
Mjta ügyvéd azt vitatta, hogy védence

ellenállhatatlan politikai kényszer hatása 
alatt állott és kérte, hogy a bíróság ve
gye figyelembe a vádlott büntetlen elő
életét és azt, hogy kilenc gyermeke 
van.

A felcbbviteli bíróság azonban hely
benhagyta a páncsevói törvényszék íté
letét, amiben dr. Jóczics Milorád föál- 
lamügyész megnyugodott, míg a két cl- 
ítélt felebbezett.

A semmitőszék elvetette az elitéltek 
semmiségi panaszait, de az Ítélet indo
kolásában kimondotta, hogy a felebbvi- 
teli bíróság tulenyhe ítéletet szabott ki, 
főleg Dragicscvics Lázárral szemben, 
aki nagyösszegü hivatalos pénzt sik
kasztott. A semmitőszék kifogásolta a 
92. enyhítöszakasz alkalmazását, de, 
mert a főügyész az Ítéletben megnyu
godott, a semmitöszéknek nem volt 
módjában az ítéletet megváltoztatni.

Z/oZ fürödjenek 
a lovak ?

Miért nem csapolják le Kikindán 
a Bará-t?

Kiikindáról jelentik: Kikinda város 
közönségét inár évek óta foglalkoz
tatja a város területén levő mocsár
nak, az úgynevezett Bara-nak a le- 
csapolása. A dísztelen és egészségte
len mocsár a város belső területén ékte
lenkedik. A kérdés most már annyira 
megérett, hogy a lcgptóbbí városi köz
gyűlés napirendjére felvették a Bava 
Iecsapolásánaik ügyét is. Mindenki azt 
hitte, hogy Kikinda néhány hónap 
múlva megszabadul a niiazmáíkat le
helő bacillusteleptöl.

A közgyűlésen azonban váratlanul 
szólásra emelkedett a bizottság egyik 
derék földműves tagja s ilyen formán 
beszélt:

— Tiltakozom az ellen, hogy a Ba
rát teesapotják. Mert én is meg a 
többi gazda is ott fürösztetjük a lova
kat. Ha nincs Bara, hol fürödjenek a 
lovak?

Mondjuk-e, hogy ezek után az egész 
kérdést sürgősen levették a napirend
ről. A lovaknak fürödni kell. Az ember 
rek egészsége nem olyan fontos...

Eltűnt az egész aktíva
Csalárd bukás miatt letartóztatott 

kereskedő
Régi igazság, hogy nem csak az kí

ván jót, aki püspökséget kíván, hanem 
az is jól imádkozik, aki tömeggondnok
ságot kivan. A csődnél ugyanis legjob
ban jár a tömeggondnok, aki addig szel
lőzteti, s addig leltározza a gondjaira 
hízott csődtömeget, amig — a hitelező 
nem kap egy párát sem. Rendszerint 
nem jár rosszul a csödbejutott közadós 
sent aki még mielőtt elrendelik ellene 
a csődöt, gondoskodik magáról s rend
szerint félretesz valamit a sovány na
pokra. Az újabban tömeggondnokságot 
nyert fiskálisok azonban panaszkodnak, 
hogy a püspökség mégis csak jobb do
log, mint a tömeggondnokság, mert mi
kor a tömeggondnok a csődelrcndeiö 
végzéssel megjelenik a közadósnál, ott 
nem talál tömeget, amelyet gondnokol
ni kellene.

A klkindai kerületi törvényszék leg
utóbb csődöt nyitott Kóics Milán rőfös- 
kereskedö ellen. A csőd nem Ígérkezett 
valami zsírosnak, tömeggondnoknak ki
sebbségi ügyvédet rendeltek ki dr. Grán- 
fil György személyében. A passzívák 

(összege 110.000 dinár volt s mikor a 
tömeggondnok aktívákat is keresett, ki
derült, hogy aktíva egyáltalában nincs. 
Az üzletben nem maradt áru, nem ma
radt berendezés, s nincs semmi kunlc- 
vöség.

Minthogy ilyenformán csődtömeg, a 
melyet gondnokolni lehetett volna, nem 
maradt, a tömeggondnok csalárd bukás 
cimén feljelentést tett Kóics ellen. A vád
tanács úgy találta, bogy a feljelenti" 
alapos s elrendelte Kóics letartóztatá
sá t
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H ÍREK
önmagunk siratása
Csak ez a rossz érzés ne kísérne min

denüvé. A tengert id rom vagy hegyeket 
inászok, a milánói Scalaban ülök vagy 
valami külvárosi moziban, a gyorsvonat 
vágtat velem az olasz síkságon rizsföl
dek között vagy a gondola ringat a ve
lencei vizeken, mindig cs mindenütt és 
szüntelenül velem van, nyomon követ, 
megmarkolja a szivemet és nem. enged 
el. Te is érezted már ezt bizony ura 
drága felebarátom, meg ö is. meg ti is, 
mindenki, akit embernek teremtett a 
sors.

Amikor a velencei Szent Márk-téren 
álltam, hirtelen elémtolakodott. Körű 
lőttem boldog volt mindenki, a gálám 
bök, a szerelmes odrok, a kék égbolt és 
mdr azt hittem, hogy m o st... most bol
dog vagyok én i s . . .  De ekkor bclém- 
sajgóit a furcsa gondolat, nem is gon
dolat, inkább érzés: hányán álltak itt 
már ilyen kacagott, tele az élet mohó 
vágyával r \  hol vannak? Valahol szo
morú temetökertekben, pondrók elede
léül földbe ágyazva . . .  És hány ezer 
meg százezer ember fog még itt örülni 
az éleinek, száz év múlva. . .  ötszáz év 
m úlva... boldog fiatalok, szerelmesek... 
és hol leszek akkor én már, hol leszünk 
mi, ma nevető, a boldogság tarka pil- 
lajisóiát kergető emberek? Szomorú te
metőkertekben egy kőemlék ha meg
marad belőlünk. . .

A boldogság érzéséből kevés maradt 
meg ebben a pillanatban és a többiben 
is, amikor pedig viszonylagosan a leg
boldogabbaknak szoktuk érezni magun
kat. Rómában és Pompeiben a kétezer 
éves emlékek előtt újra belém karolt a 
néma kísérőidrs: hány nemzedéket, 
mennyi történelmi kort láttak már ezek 
a régi kövek, oszlopok és falak és hány 
utánunk jövő generáció log még ide
zarándokolni?. . .  Mi csak a pillanat va
gyunk az idők végtelenségében.

A San Pietro in Vincoli-tcmplomban 
az örökké élő és hat aim as erejű Mózes - 
szobor előtt megint csak erre kellett 
gondolnom: hol van alkotója, Michelan
gelo? A művész rég elporladt, de a 
márvány él és örökké élni fog . . . A  
képtárak és múzeumok hűvös termei
ben, vásznak, bronzok és márványok 
előtt mindig újra meg újra belémsirt a 
döbbenetes kérdés: hol vannak ök, a 
művészek, a nagyok: a gyarló emberek. 
Dolgoztak, küzdöttek és meghaltak. A 
szobor, a kép, az ódon palota túlélte 
őket. És hány nemzedéket fog még túl
élni , . :  Most itt vagyok, mohón isszák 
a szemeim a szépség tömlőinek borát, 
most egy vagyok ezzel a szoborral 
vagy festménnyel és ki fog tudni száz 
év múlva arról, hogy én is voltom, hogy 
itt álltam egy tavaszi délelőttön ugyan
olyan élön, örvendezön és szenvedőn, 
mint majdan az idők méhében fogamzó 
jövö embere?

Csak az élettelen anyag örökcletii. Az 
élet halandó és a mi emberi életünk 
csak néhány pillanat a misztikus örök- 
létben. Máskor is gondolunk erre, ott
hon, munka közben, a hétköznapok ro
botjában. ha jól megkonstruált vasúti 
hidat, park közepén álló szobrot vagy 
nagy középületet látunk. Akkor is be
lénk döbben néha az örök kérdés, a 
melyre nincs felelet: Hol leszünk mi 
majd valamikor, amikor ez a híd, ez a 
szobor, ez az ostoba ház még mindig 
változatlanul a helyén lesz?. . .

Az évezredek árnyékában, a régi mű
emlékek előtt még sokkal gyakrabban 
zavart meg a hívatlan utitdrs. Belém - 
csimpaszkodott és megrontotta legszebb 
örömeimet. Kicsufolt, amikor már majd
nem büszke voltam emberi mivoltomra. 
Kinevetett, amikor azt hittem, hogy 
most végre boldog vagyok. . .

Jaj a szépségből, kacagásból, nap
fényből sokszor nem maradt más, mint 
az önmagunk siratása.

László Ferenc£

— Jugoszlávia memoranduma a Duna-
blzottsághoz. Beogradból jelentik: A ju
goszláv kormány elhatározta, hogy me
morandumot intéz a Dunabizottsághoz, 
amelyben a Szullna-csatorua betömése 
és eldugulása ellen erélyes rendszabá
lyokat kér és amely Braiía és óalac ki
kötőit komolyan veszélyeztetik. A ro
mán kormány kisebbrendü munkálatai 
eredményteleneknek bizonyultak, mert 
csak költséges és radikális intézkedések 
kecsegtetnek sikerrel. Ezidöszerint a 
Szulina-csatornán csak kisebb hajókkal 
lehet közlekedni. ’

— A noviszádi ujságiróegyesület gyű
lése. A jugoszláviai ujságiróegyesület 
noviszádi szekciója vasárnap délelőtt a 
noviszádi városháza tanácstermében 
ülést tart.

— Elbocsátások a szuboticai vasut- 
•gazgatóságnál, Beogradból jelentik: A 
közlekedésügyi miniszter Prager Lajos 
és Bajin István szuboticai vasutigazga- 
tosági tisztviselőket az állami szolgálat
ból elbocsájtotta.

— Tanulmányaira csennek a szentai 
gimnazisták. Szentáról ielentik: A szeu- 
tai főgimnázium növendékei julius hó 
első telében Mokcbrád György igazgató 
és öt tanár vezetésével Kok szigetére 
rándulnak ki tanulmány útra. Az ut, be
leszámítva a tengerparti üdülést — egy 
hónapot ve z igénybe. Neg'.vedosztalyu 
menetjeggyel utaznak és az útiköltsé
gen kívül hatszáz dinárba keiül az ösz- 
szes költség. Eddig már hetvenliatan 
jelentkeztek az útra.

— A badirokkantak, ár. ák és Özve
gyek még az egy dinár havi tagdijat 
sem képesek fizetni. Szentáról jelentik: A 
hadi rokkantak, özvegyek és árvák már 
több. mint egy éve nem kapják segély- 
dijaikat. Annyira Ínségben vannak, hogy 
a havi egy dináros.fokkantegycsiileti tag
dijakat sem képesek fizetni. Elhatároz
ták, hogy memorandumot intéznek a 
szociálpolitikai miniszterhez, melyben 
kérik elmaradt segélydijaik kiutalását 
és amennyiben nem lenne foganatja ké
résüknek, deputációt tiiencsztenek a mi
niszterhez.

— Áradások Romániában. Bukarestből 
jelentik: A nagy esőzések az ország kü
lönböző részeiben nagy áradásokat 
okoztak. Turnszeverin és Temesvár, va
lamint Marasesti és Bacau között a vas
úti forgalom szünetel.

— Egy noviszádi detektív támadóinak 
bűnügye a felebbvltell bíróság előtt. No-
viszádról jelentik: Lucsics Joco és Lc- 
zecsev Tanaszija noviszádi lakosok a 
Rácz-féle vendéglőben 1922 november 
11-ikéu megtámadták Matics Jeftinijc 
városi detektívet, akit ütlegeltek és el
vették tőle revolverét és igazolványát. 
A noviszádi törvényszék az elmúlt év 
novemberében I.ucsícso-t három havi, 
Lezecsevet pedig egy havi börtönre Ítél
te. A felcbbvlteli bíróság szerdán a tör
vényszék ítéletét helybenhagyta.

— Letartóztattak egy sikkasztó pénz- 
beszedőt. Noviszadról jelentik: Jovics 
Péter elektrotechnikus Mihajlovics 
György üzletében pénzbeszedőként volt 
alkalmazva. Jovics Péter több Ízben két- 
háromszáz dináros tételeket sikkasztott 
cl. A cég följelentésére a rendőrség le
tartóztatta Jovics Pétert.
— Tűz Szerbittcbén. Becskerekről jelen

tik: Sztojkov Elemér szerbittebei föld
műves háza szerdán kigyulladt és le
égett. A kár 50.000 dinár.

— A román kormány erélyes akciója 
a polgári foglalkozást vállalt tisztek el
len. Bukarestből jelentik: A román kor
mány elhatározta, hogy erélyesen vé
get vet annak a furcsa helyzetnek, hogy 
a román hadsereg tisztjei polgári fog
lalkozást is űzzenek, ami katonai hiva
tásuk elhanyagolására vezet. A kor
mány szigorú rendeletét bocsájtott ki, a 
melyben fölhívja az érdekelt tiszteket, 
hogy záros határidőn belül nyilatkozza
nak, hogy tiszti vagy pedig polgári ál
lásukat tartják-e meg. A rendelettől azt 
remélik, hogy meg fogja szüntetni az 
összeférhetetlenségi esetek egész sorát.

— Relnitz bűntársat azzal védekeznek, 
hogy hipnotikus álomban követték el a 
gyilkosságokat. Kassáról jelentik: A kas
sai törvényszék szerdán folytatta a fő- 
tárgyalást Rcinltz bűntársai ügyében. 
Demjanovics Ferenc vádlottat hallgatták 
ki, aki három gyilkosságot ismert be, 
amelyeket Reinitz felhujtására követett 
el. Demjanovics azzal védekezett, hogy 
a gyilkosságokat Reinitz szuggeszció- 
jára hajtotta végre trans állapotban. A 
törvényszéki orvos kijelentette, hogy a 
vádlott védekezését nem lehet elfogadni, 
mert Demjanovics a vizsgálóbíró előtt 
tett vallomásában határozottan azt val
lotta, hogy Reinitz ajánlatát kezdetben 
visszautasította és csak később, amikor 
nagyobb összeget ajánlott fel neki, vál
lalta a gyilkosság végrehajtását. A bí
róság valószinüleg csütörtökön hirdeti 
ki ítéletét.

Vasúti szerencsétlenség a blharpüs- 
pökl állomáson. Nagyváradról jelentik: A 
Halmi felöl Nagyváradra közlekedő 
személyvonat, mely Bíharpüspökiben 
felveszi a Magyarországból Romániába 
utazókat, a biharpüspöki pályaudvar al
só részén kisiklott és egy utasokkal telt 
másodosztályú kocsi felborult. Egy ka
tonatiszt és egy urinö súlyosan, többen 
könnyebben megsérültek. A pályatest 
nagyon megrongálódott. A kár tetemes, 
mert két kocsi teljesen összetört. A ki
siklást a rosszul működő váltó okozta.

— Három hónapi fogházra ítélték a Ra- 
dika! főszerkesztőjét. Beogradból jelen
tik: A beográdi clsöíoki bíróságon szer
dán délelőtt tárgyalták dr. Panics Moni- 
csiló nemzetgy űlési képviselőnek, a Ra- 
dikal című lap főszerkesztőjének sajtó- 

! perét, melyet dr. Zserjav képviselő, v olt 
földművelésügyi miniszter indított elle
ne. Panics Momcsllo dr. azt irta Zser- 
javról, hogy mini miniszter a Nihág 
részvénytársaság javára olyan intézke
déseket tett, amelyekkel az állam pénz
tárát súlyosan megkárosította. A bíró
ság a bizonyítási eljárás befejezése után 
dr. Ivaniesot három hónapi fogházra és 

i négyezer dinár pénzbüntetésre Ítélte. Az 
elitéit újságíró az itelct ellen felebbezett.

— Személypályaudvar lesz a becske- 
rekl gyárvárosi állomás. Becskerekröl je
lentik: A becskereki begaparti állomás 
a megnagyobodott forgalom folytán tnár 
régtől fogva kicsinek bizonyult A szu
boticai vasutigazgatóság most előter
jesztést tett a közlekedésügyi minisz
ternek, melyben kérte, hogy a személy- 
pályaudvart helyezzék át a gyárvá
rosba, ahol terjeszkedés céljára nagyobb 
terület áll rendelkezésre.

— Felmentés a királysértés vádja alól.
Noviszadról jelentik: A noviszádi kerü
leti törvényszék szerdán megtartott fő- 
tárgyalásán felmentette Moravek Jankó 
szilbácsi íöldtnivelőt, akit az ügyészség 
azzal vádolt, hogy 1925 október 10-ikén 
Szilbácsou királysértést követett el. A 
kihallgatott tanuk igazolták, hogy a 
vádlott beszámithatatlanul ittas volt. Az 
ügyész felebbezett.

— Váltóhamlsitö budapesti vezérigaz
gató. Budapestről jelentik: Szerdán dél
ben a főkapitányság két ismert nevű te
kintélyes vállalati igazgatót vett őrizet
be. Az őrizetbe vételre az adott közvet
len okot, hogy az utóbbi napokban több 
feljelentés érkezett a rendőrségre Kállai 
Bela, a Magyar Elet- és Járadékbiztosító 
vezérigazgatója és Kallós József, az in
tézet fötisztv iselöje ellen, akik egész 
furcsa visszaélésekbe keveredtek. A biz
tosítóintézetnél ugyanis az volt a szo
kás, hogy a felek nem fizettek be kész
pénzben járulékaikat, hanem azokról 
váltót adtak. Az intézet azután tovább 
forgatta ezeket a váltókar, amelyeken 
Kállai vezérigazgaó az összegeket az 
eredetinek tízszeresére javította ki. 
Egész csomó hamis váltó került így for
galomba, amiről a felek csak akkor ér
tesültek, amikor a vlsszleszámitoló ban
kok fizetésre szólították fel a váltó ki- 
bocsájtóját. A két fötlsztviselőt erre le
tartóztatták. Az őrizetbe vett Kállai ve
zérigazgató eleinte tagadott, csakhamar 
azonban olyan ellentmondásokba keve
redett, amelyekből a rendőrség megál
lapította, hogy ó a hamisítások értelmi

szerzője. Kallós ellen Is súlyos bizonyí
tékok merültek fel, amelyek szerint bűn
társa volt a vezérigazgatónak. A váltó
hamisítások által okozott kár az eddigi 
bejelentések szerint négyszázmillió ko
rona. A rendőrség kiterjesztette a nyo
mozást annak megállapítására is, hogy 

1 milyen összefüggés van a biztosító in
tézetnél elkövetett visszaélések és Gerö 
Lipótnak. a Magyar Élet- és Járadékbiz
tosító Intézet néhány nappal ezelőtt ön
gyilkossá leit igazgatójának öngyilkos
sága között.

— Bánátiak a prágai szokolversenyen.
; Becskerekröl jelentik: A julius hónap- 
í ban megtartadó prágai szokolverseny cn 
■ a bánáti szokolisták is képviseltetik ma- 
I gukat. Eddig háromszázai! jelentkeztek, 
akik julius 21-kéu indulnak Prágába.

— Lőcs ás vasvilla, mint argumentum.
Noviszadról jelentik: A sztarifuiaki’ 
csendőrség letartóztatta és szerdán a 

! noviszádi ügyészség fogházába szálli
tóttá Jovanov Zsiván és Fetrovics Ciyó- 
ka sztaraíutaki napszámosokat, akik 
réci haragosukat, Kara puncsa Vlada 
íutakí lakost kedden este a szerb teme
tőnél meglesték és lőccsel, vasvillával 
és késsel számos súlyos és életveszé
lyes sebet ejtettek rajta. Az eszméletlen 
állapotban levő Karapanesa Vladát be
szállították a noviszádi közkórházira.

— Lakodalom helyett fogház. Novi
szadról jelentik: Scliveiebjer Aulai no- 
viszadi földbirtokos néhány nap előtt 
feljelentést tett a noviszádi rendőrsé
gen, hogy ismeretlen tettes a Kralj 
Alckszandra-ucca 18. szám alatti laká
sáról. kabátiából ellopta 5250 dinárt és 
több okiratot tartalmazó pénztárcáját. A 
rendőrség a cselédekre gyanakodott, de 
a földbirtokos azzal hárította cl a gya
nút, hogy azok mind régi, megbízható 
alkalmazottak. Szombaton az egyik 
cseléd, Balogh Róza felmondás nélkül 
elhagyta munkahelyét, ami gyanússá 
tette munkaadója előtt. A rendőrség 
megállapította, hogy' Balogh Róza az 
utóbbi napokban sok ruhaneműt, tizen
két inget, cipőket vásárolt, de a pénz 
eredetéről nem tudott felvilágosítást 
adni. Végül bevallotta, hogy o lopta el 
gazdája pénzét. A lopott pénzt mind el
vásárolta kelengyére, mert férjhez akart 
menni. Az üres pénztárcát a földbirto
kos lakásán a padláson rejtette^!, ahol 
meg is találták. A leány t átadták az 
ügyészségnek.

— A rádlumsugarak megöltek egy 
francia tudóst. Parisból jelenük: Tauleig- 
ne radiológus a rádiumsugarak káros 
hatása folytán életét vesztette.

— Ezentúl már Hamburgban cs Bré
mában vizsgálják meg az amerikai ható
ságok a hajóra szálló amerikai bevándor
lókat. Ncvvyorkból jelentik: A legköze
lebbi napokban kormányrendelet jelenik 
meg, amely szerint az amerikai beván
dorló hatóság a bevándorlóknak eddig 
Ellis Islandon gyakorolt ellenőrzését 
már Hamburgban és Brémában fogja el
végezni. Az amerikai kormány ugyanis 
belátta, hogy a bevándorlóknak az ame
rikai parton vaió ellenőrzése és Európá
ba való esetleges visszaküldése valósá
gos középkori tortúrát jelent és ezentúl 
azt, akit az amerikai bevándorlási biz
tos Hamburgban vagy Brémában been
ged a hajóra, feltétlenül parira szállhat 
Amerikában. Az ellenőrző hatóságok 
már hajóra szálltak és útban vannak 
Európa felé.

— Elöntötte az árvíz a Fricdrichsbafzni 
repülőteret. Friedrichshaíeuböl jelentik: 
A tartós nagy esőzés következtében 
nagy áradás állott be. A repülőtér leg
nagyobbrészt: viz. alatt all. az irodákban 
és a műhelyekben nagy Kár esett. A vá
rosban is különösen a Paulinenstrassc- 
ban, a viz behatolt a házakba. Rabcn- 
burgnál toltésomlás következtében a fel- 
sövölgy viz alá került. Egyes városré
szeket a víz szintén elárasztott. Állato
kat és embereket ki kellett menteni. 
Waldsccból is áradást jelentenek. Laub- 
heimban a mélyebben fekvő városrésze
ket elöntötte a viz, amely nagy kilókat 
okozott. Sok házból ki kellett lakoltafnl 
az embereket. Sulmingcnben egv ember 
a vízbe fűlt.
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A tanuk százai vallanak
a Szlávia és Zsivot panamái ügyében

Az egyesületek letartóztatott vezetői a vádtanácshoz 
adtak he fe l folyamodást

h szuboticai törvényszéken szer-íés Dörflcr Dezső, valamennyien ta
nk? A paj'larneut '  Szerdáii’ ulé n a | cián fejezte be báró Rukavina Ő sz-] gadják. hogy az egyesületeket alap- 
ván'.i?-- aslatok tárg’ alá-ának során kárnak és társainak kihallgatását i szabályellenesen vezettek volna, 

az úgy vizsgálatával megbízott dr. vagy csalásokat köveitek volna el. 
Szalai Jakab törvényszéki bíró. Ru- A vizsgálóbíró, mindamellett clren- 
kavina ellen, mint közöltül;, íutszoii- dcltc a vizsgálati fogságot, amely vi
liét feljelentés érkezett az ügyész- len a vádlottak lelebbczlck a vádta- 
scglicz különböző visszaélések miatt, ínácslioz.

— Pribicsevícs Szvetozár ncpg> ülése
ket tart a sajkás kerületben. Novjtzadról 
jelentik: Pribicsevícs Szvetozár szer
dán este Novi$zád’'a érkczfíT. Pribicsc- 
vics Csütörtökökön í.teleti, Sajkás- 
szentivánon és M ?$ irinbati tart nép- 
gyűléseket.

— Nagy botrány a csehszlovák par
lament szerdai ülésén. Prágából >lcn-

a parlamenti ellenzék hatalmas bot
rány > rendezett. Fiilsikeiifö lármául’ 
obstruáltak a képviselők. Az egyik 
kommunista képviselő koinu:’>-ta röp- 
iramka: d batt az. elnök felé. A levegő
ben egvmásuíáti röpködtek az elnöki
rendrcutasitasők.
után ült el annyira a zai hogy a t á r - |let és Zsivot kiliázasitási egyesület | iratait 
gyalusokat még mindig izgatott han
gulatban folytatni lehetett.

— Tízezer shillinggel 
p o .- í á s kisasszony. Linz b ö 1
iTichePtuli posía-’n atal kiadónöjc, 
sen Karolina és Kucsala Bódog.
írcisíadti tanintézet prefektusa ..... (
elseje óta . eltűntek. Most megállapítot
ták. hogy a postáskiasszony a reichen- 
tali postahivatalban a befizetett és a ki
fizetésre előkészített <k szegekből a vizs
gálat eddigi eredménye szerint körül
belül 10.000 shillinget elsikkasztott, de 
attól tartanak, hogy ez az összeg a ké
sőbbi reklamációk folytán még emelked
ni fog. Kucsala és a leány pünkösdkor 
Mécsben jártait s minden jel arra mutat, 
hogy a szökési jól elökészitt tték es út
jukat Becsen at Magyarorszagnak te t
ték, aiiol Kucsaiának rokonai vannak.

— Verekedő rendőrök. Noviszadról je
lentik: A múlt év májusában a sztari-

Ta-
CgV

iiinins

palánkai liobeliug-vendéglőben tanenm-| cseva.ncca szám alatt, a Piri Sesi- 
iatság volt. Tánc közben Wilding Ádám : vendéglővel szemben lévő lakásán.
palánkai munkás véletlenül ráhágott Pa
ralucki Sztevau palánkai rendörörvezetö 
lábára. Paralucki emiatt annyira feldii- 
hösödött, hogy ’ rendőrökkel kivezettette 
és súlyosan összeverette Wildinget. A 
noviszádi törvényszék a múlt év novem
berében a rendörörmestert és a rend
őröket hivatalos hatalommal való visz- 
szaélés és súlyos testi sértésben mon
dotta ki bűnösnek és ezért Paralucki 
Sztevánt, Rakics Lázár és Ábel Gyura 
rendőröket 2—2 havi, Radojkov Szima 
rendőrt pedig egy havi fogházra Ítélte. 
A fclcbbviteli bíróság Gyurgycv-tanácsa 
szerdán az elsőfokú ítéletet helyben
hagyta.

— Áthelyezett vasúti tisztviselő. A köz
lekedésügyi miniszter Faltun Gyula deli- 
bíáti államvasuti hivatalnokot áthelyezte 
a szuboticai vasutigazgatósághoz.

— Megkezdődött a szentai főgimnázi
umban a vakáció. Szentáról jelentik: A 
szentai főgimnáziumban szerdán befejez
ték az előadásokat. Most még csak az 
érettségi vizsgálatok és magánvizsgák 
vannak hátra A bizonyítványokat Vidov- 
dánkor osztják

— Nem találják a miskolci gyermek- 
gyilkosság tettesét. Miskolcról jelentik: 
A három és fél éves kis Tarján Margit 
meggyilkolása ügyében megindított 
rendőri nyomozás még mindig-nem ve
zetett semmiféle eredményre. Szerdán 
jelentkezett a rendőrségen kihalgatásra 
egy elmebeteg, ' aki Tarjánék szom
szédságában lakik, ennek a vallomásá
tól azonban nem vár a rendőrség sok 
eredményt. A gyilkossággal gyanúsított 
Fischinger Emilnét kedden délután sza
badon engedték, szerdán azonban újabb 
terhelő adatok merültek fel ellene, úgy 
hogy szerdáit házkutatást tartottak la
ka., án. A rendőrség szerda délután Tar
jánék lakásának körzetét zár alá vette, 
minden házat alaposan átkutatott és a 
lakókat leigazoltatta, mer! az a feltevés, 
hogy a gyilkosság csak ebben a körzet
ben történhetett és most igy próbálja a 
rendőrség a helyszint megtalálni.

♦♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦♦♦«*♦♦♦♦*♦***♦*
♦GRAND HOTEL „BELLEVUE” SPLIT:
♦ “  ' - " ■ ""r■ " “J........ — ♦
X1926. tavaszi szezón az Adrián X+ i
♦ 45 modernül berendezett szob*. Elsőrendű ki’ f
$ ezolg&lás és ellátAfi. i
* Elönvös Arak. Nemzetközi talá:koz6helr *

;.melyeket a feljelentések szerint,
Csak hosszú szünet mint a Szlávia temetkezési egyesii-

vezetői követtek el. A feljelentő az-jfenj fog arról, hogy a letartóztatot-
lak továbbra is vizsgálati fogságőa.t 19443zal vádolja Riikavináékat. hogy 

......... nemcsak kisebb szabálytalanságokat,
megízo ott baneni súlyos csalásokat is clkövct- 

lelentik: A . .lek.
i A letartóztatottak. Rukavina Osz- 
Ikár, Bacsa István. Grádics Damian

— A grafológia sikere Szuboticán. Wiu- 1 zva nem vette tudomásul dr. Petrovics 
terry II., a kiváló képzettségű graioló- , Bráukó lemondását és az aléhiök két 
gtis és tenyérjös iránt sikeres szuboti- éven át kifejteit
cai működése alatt nagy érdeklődés 
nyilvánult meg. Napról-napra számosán 
keresték fel eddig irás-analfzisért, jós
latért és Winicrry ii. a maga rejtelmes 
tudományának módszereivel elégíti ki 
a kiváncsiakat nagy megelégedésre. A 
grafológiának és tenyérjóslásnak kitűnő 
művelője még néhány .napig fog Sztibo- 
ticán tartózkodni és az érdeklődő kö
zönséget naponta délelőtt 10—12 és dél
után 1 -6  óra között fogadja Osztoji-

— Telefonösszeköttetés Vukovár és 
Pozsony között. Bcogradból jelentik: A 
postaügyi minisztérium rendeleté foly
tán junius 15-étöl kezdődöleg Vukovár 
és Pozsony között megindul a közvetlen 
telefonforgalom.

— A raabsi családi dráma rejtélye. 
Bécsböl jelentik: A rendőrség letartóz
tatta Kiinger báró raabsi kastélyának 
házfelügyelőnőjét, mert az a gyanú, 
hogy tudomása volt a báró elleni me- 
rénylettervről. A házfelügyelőnő minden 
vallomást megtagad arra nézve', hogy 
Kiinger báróék szolgálatában milyen in
tim dolgokról szerzett tudomást, külö
nösen az öngyilkossá lett Kiinger báró
nő és Orluv báró viszonyáról.

— Tízmilliárdos fizetésképtelenség 
Budapesten a frankbotrány miatt. Bu
dapestről jelentik: A Fiirdő-ucca 22. 
szám alatt levő Schleifer Sándor kötött- 
és szövöttáru nagykereskedő cég szer
dán fizetésképtelenséget jelentett és a 
kényszeregyezségi eljárás bevezetését 
kérte. A cég tartozása tizmilliárd és 
százJuiszmillió korona, az aktíva pedig 
négymilliárd és hétmillió korona. A cég 
negyvenszázalékos egyezséget ajánl. A 
nagy cég összeomlását az idézte elő, 
hogy egy londoni bankháznál volt hi
tele, amely a frankügy kipattanása után 
egyszerre felmondta a hitelt.

— Lemondott a noviszádi szinháztár- 
sulat alelnöke és titkára. Noviszadról je
lentik: A noviszádi szerb nemzeti
szinlráztársulat választmányának
Stankovios Szvetozár nemzetgyűlési 
képviselő. társulati elnök elnöklete 
alatt tartott ülésén felolvasták dr. 
Petrovics Biankó noviszádi tőzsdei 
főtitkár, a szinházíársulat alelnökének 
lemenJólevelét. amelyben sokoldalú el
foglaltságára való hivatkozással be
jelentette az elnökségéről való lemon
dását. A lemondólevél azt a javasla- 

larLilinazta. hogy a szinháztár-tat ts
Milat választmánya a jelenleg nagy ! Milánt a szuboticai kerületben jelölték, 
sikerrel működő színtársulatot hagyja , |Rv-n sok és számottevő párttag lépett 
meg mai ősszel éleiében es egészítse ki akkor ki a pártból, akik nem is tértek
cgv-két énekesnővel, akik lehetővé te
hetik, hogy a színtársulat már a jövő js érezhető, annak valóban nem én va- 
szezonban operett-előadásokat is mu- gyOk az oka. Beograd, 1926 június 9-én 
tathasson be.„ A színtársulat választ- Popovics L. Milán.

Dr. Szalui Jakab törvényszéki bí
ró szerdán délelőtt küldte át az ügy 

vád tanácsnak, amely dönti "

m aradjanak-e vagy sem.
A vizsgálóin ró csütörtökön kezdi

meg a tanuk kihallgatását. Mintegy 
száztíz tanú kihallgatására kerül a 
sor.

mutikássága és érde
mei elismeréséül, meghízta dr. Malc- 
tin Márkó és ürcsics Gruja választ
mányi tagokat, hogy kérjék meg dr. 
Petrovics Biankó alelnököt elhatá
rozása rnegmásitására. Dr. Szubotics 
Kainenkó, a színtársulat titkára a le- 
mindólevélben foglalt indítvánnyal 
szemben n színtársulat eddigi, de le
mondásban levő színigazgatójának, 
Diuics Nikolának felválíaását javasolta. 
Hosszabb vita után a választmány ̂ egy
hangú határozattal Diuics Nikola szín
igazgató megmaradása mellett döntött, 
mire dr. Szubotics Kainenkó bejelen
tette lemondását a titkári állásától. A 
lemondást a választmányt tudornáslul- 
vette és a titkári állásra pályázatot irt 
ki. A pályázat határideje junius lő.

— Megalakult Kikindán a Cecllia-egy- 
let. Kikindáról jelentik: Kikindán kedden 
megalakult a Cecília egyesület. El
nök dr. Bremmer Frigyes apostoli pro- 
torotárius lett. Az ének szakosztály ve
zetőjévé Eck János fökántort, a mii- 
kedvelők vezetőjévé Inczc Mária ta
nítónőt választották meg.

— A mitrovicai ügyészség fogházába 
szállították Radlcs István pazovai me
rénylőjét. Noviszadról jelentik: A pazo
vai Radics-párti népgy ülésen, mint 
ismeretes Mikics Szlávkó merényletet 
készített elő Rad.'cs István ellen. Mi- 
Ricset akkor közcsendháboriíásért ti
zennégy napi iogházra ítélték. Miki- 
cset, aki most töltötte ki a tizennégy 
napot, átszállították a mitpovicai 
ügyészségre, ahol a merénylet miatt 
fogják felelősségre vonni.

— Popovlcs L. Milán nyilatkozata.
Kaptuk és adjuk a következő nyilatko
zatot: A Bácmnegyei Napló junius 9-én 
megjelent 158-ik számában »Elnökvál- 
ság ai szentai demokrata-pártban* cimii 
közleményre a következőket válaszo
lom. — En semmiféle írásbeli határoza
tot nem kaptam arról, hogy a demokra
tapárt szuboticai kerületi választmánya 
»megtiltotta« volna, hogy a kerületben 
agitáljak. Ilyen értelmű határozatot 
semmiféle párt választmánya nem is 
hozhat, mert minden politikus, különö
sen képviselőjelölt saját kerületében 
agitálhat, tekintet nélkül arra; hogy a 
listavezető ellen megindul akció formá
lis, vagy értelmi szerzőjének tekintik-e?
A Gro! Milán elleti megindult akciónak
nem én vag.Mik nz értelmi szerzője. Ez 1 nem mentünk el. 
az akció akkor indult meg, amikor Gro,

tőkbe vissza. Hogy ez az akció még ma

í  olyan táplálkozást 1í4- 
nyelnek, amely szerve. 

I gyarapodásit, fei. 
\lötjí5éi biztosítja. Á 
-eyer.neknctí nem cu- 
(K om ra, pe:n csvkolá- 
‘déra, Itinern Ccíe»erQ 
táplálékot van ŝ ttíjáge. 
A friss tejb3l; tojóból, 
malátakívjúatb^l 
f ino mabb Hollandi kuKaó- 
bál ki-.zűtt ■ jv *«•
Ovomaltine /óh  
jéket, zsírókat, 
szénhidráikká^ és 

’áshöza

'tál egészségbe
ke

nuxM&zludétleti .
jut-

tü^a a gyermeki 
V.vp tervezetbe éS éz 
ifiödésiiket, növeke*

lőssgitt: V-

Tssplsé?. 
rréSiF.Mr!®!.

ra dobozonkint 18.50 dinár
Kapható gyógyszer tárakban, drogériákban, fützer* éj 

c i  vztí ege keres kedések ben,
Mtn.'ái cs ismertetett in&yen küld:

Dr. A. Wander D. D. Zagreb, Jurjovska ul. 37,

— Tis/tiotthon lesz a kikindai kaszinó
ból. Kikindáról jelentik: A kikindai ka
szinót, mint mór megírtuk, a város 
vuit polgármesterének ■ előterjesztésére 
a belügyminisztérium politikai okokból 
lezáratta. A kaszinó fölcszlatása foly
tán a városi közgyűlés most döntött 
arról, hogy a város épületében elhe
lyezett kaszinó helyiségeit kinek jut
tassa. A közgyűlés határozata folytán 
a ikasziuót tiszti etthon .létesítésére en
gedik át.

Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
»Zephir« kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedésben, Subo- 
tica. Telefon 123. 5123

Dr. Frankéi Endre orvosi rendelőiéi 
Ciril i Metód trg 3 (nagvteniploinmal 
szemben) helyezte át.

Számos nöl balnál a természetes »Fe.
renc József* keseriiviz használata vég
telen nagy megkönnyebbülést szerez 
A főorvosi klinikák bizonyítványai ta
núsítják, hogy a rendkiv.ül enyhe hatá
sú Terenc József vizet kü'önös.en a szü
lészeti osztályon a legjobb sikerrel al
kalmazzák. Kapható gyógyszertárak
ban. drogériákban és íüszerüzletekben.

KINTORNA
Rotschild estélyt adott egyszer 

Frankfurtban s a meghívókra rányc- 
matta: Liszt Ferenc ur játszani fog <• 
Azonban keservesen csalódott.

Az estélyen többször is odaszaladt a 
nagy művészhez, de az mindannyiszor 
kereken visszautasította. Rotschild vé
gül kijelentette, hogy minden pénzt 
megad. Liszt annyit mondott rá:

— Semmi pénzért, de ingyen se.
— Hát a publikumnak nem pénzért 

játszik? — könyörgött kétségbeesve 
Rotschild.

Az más — válaszolt Liszt. — Lát
ja, Eszterliázy herceg elad pénzért ök
röket, teheneket, egész gulyákat, de 
rostélyost nem árul.

*
— Hallom, van tízezer dinártok. Mi

kor incníck nyaralni?
— Nem megyünk öregem. Lekéstünk. 

Iiidod, a pénz mái elment, de mi még

*
Proccéhnói kiszól a hadigazdag a 

szobalány nak:
— lerka!
— Parancsol a nagyságos ur?

Hozza be a mellényemet, amit teg
nap levetettem. Benne feleltettem a 
nagy ságos kisasszony hozomány át.
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SP O R T
A belügyminisztérium nem engedélyezi

a magyar csapatok vajdasági vendégszereplésé'
Beogradból jelentik: A budapesti MTK 

jugoszláviai szereplésével kapcsolatban a 
beogradi futballszövetség és a tioviszadi 
kerület egy öttagú küldöttsége

a belügyminisztériumban közbenjárt, 
hogy a magyarországi futballcsapa
toknak adjanak engedélyt a Vajda

ságban való vendégszereplésre.
A küldöttségnek a belügyminisztérium

ban kijelentették, hogy politikai okokból

Aradi csapat játszik görögkeleti pün
kösdkor Noviszadon. Noviszadról jelen
tik: Neviszad görögkeleti pünkösdkor az 
Aradi TE csapatát látja vendégül. .A kül
földi csapatnak első nap az OSKV, má
sodik nap a NAK lesz az ellenfele.

Junfus 20. olimpiai nap. A szuboticai 
álszövetsóg intézőbizottsága szerdán ál
lapította meg a junius 2ö-iki olimpiai nap 
programját. Délután 4 órakor a Bácska-

egyelőre szó sem lehet arról, bogy 
magyaroiszági csapatok játszhassa

nak a Vajdaságban.
A tilalom visszavonására csak abba. 

az esetben kerülhet sor, ha a két orszdt 
közti viszony tekintetében olyan kedve 
zö változás áll, amely lehető' é teszi.ho 
minden politikai következmény nőik. 
játszhatnak magyarországi csapatok, az 
orrizág területén.

MOSÁS
,\

J l tü

pályán a második és a harmadik osztáb 
válogatottjai játszanak, utána pedig :* 
elsőosztály A és B válogatottja mérkö 
zik. Junius 21-ikén a rgombori ZsAK é 
a Hakoah játszanak Szuboticáu Ili. osz
tályú döntő bajnoki mérkőzést.

A Szuboticai Sport Noviszadon. A
Szuboticai Sport vasárnap Noviszado: 
vendégszerepel, ahol a Radnicski lesz 
az ellenfele.

gy <■í ’ *I
Beázt^fás „Assjflpnydicséret" — mosóporra!,

k im o sá s chiehV1 — szappannal a fehérnem űt kím éli 
és pom pásan tisztára mossa.

•« 9 I • • .

*

r &>

x. -

MA*- m » i .  »

V

>. ~ . r. w « umL .

KÖZGAZDASÁG• ■ •
A  ju goszláv  részvénypiac válsága

A bécsi „Die Börse“ meghúzta a vészharangot két jugoszláv 
papír fölött — A zagrebi tőzsdei körök mentöszindikátus 

alakítását kívánják
A bécsi Die Börsc legutóbb riasztó 

híreket közölt két jugoszálv értékpapír: 
a Slavonia-faipar és a Morvát Cukor
ipar részvényei árfolyamának esésével 
kapcsolatban.

Papírok, amelyeken Bées ismét el
veszti a pénzét

ilyen eimü cikkében a bécsi közgazda- 
sági lap elmondja, hogy a Slavonia az 
utóbbi időben nagy veszteségeket szen
vedett különböző üzleteken, ezenkívül 
egy garanciavállaláson, amelyet egyik 
barátságos vállalatért tett. Súlyosbította 
a vállalat helyzetét az is, hogy bankhi
telét jóval a lejárat előtt felmondták, 
úgy hogy a részvénytársaság legköze
lebbi közgyűlése alkalmával az osztalé
kok kifizetésének el kellene maradni. E 
hírekre

a bécsi tőzsdén Slavonia-részvé- 
nyekben pánikszerű eladások indul
tak meg, ami az árfolyam rohamos 

esésében éreztette hatását.
Egy hónapnál előbb 50.000 osztrák 

koronával jegyezték a Slavoniát, iunius 
elejére pedig 23.500-ig sülycdt az árfo
lyam. Ugyanekkor értesültek az érde
keltek arról, hogy a Kux, Bloch és Tár
sai hank a birtokáhan lévő százezer 
részvényen már korábban túladott es 
még kedvező áron az Első Morvát Ta
karékpénztárnak adta át. Zagrebból 
utóbb megnyugtató hírek érkeztek és a 
visszavásárlások 37.000-re javították fel 
a papír kurzusát. A társasághoz közel
álló helyen elismerték, hogy a vállalat 
nagy nehézségekkel kiizd, de az óriási 
veszteségekről szóló híreket túlzottak' 
nak minősítették. Kilátás vau arra, hog\ 
legalább négy dinár kifizetésre kerül 
osztalék cimcn.

A Morvát cukorrészvények árfolya
ma, amely a konjunktúra fénykorában 
2.400.000 ‘ volt. 300.000-re zuhant. A 
Zsivnostenska Banka intervenciója nem 
sokat segít, a bécsi, zagreoi és prágai 
tőzsdéken terjedő hióbhirck folytán a 
rémült eladások folytatódnak és tovább 
rontják a kurzust. A hirck cnorntis 
veszteségekről szólnak, amelyek ebben 
az évben tizenkétmillió dinárra ragnak. 
A veszteséget a tartalékalapból, ame
lyet az előző évi mérleg 61.800.000 di
nárban mutat ki, kellett fedezni. A di
vidends eszerint kétségtelenül elműt ad 
a bécsi lap véleménye szerint.

A budapesti tőzsdéit

a Slavonia jegyzése hétfőn, junius 7-én 
35, kedden, 8-án 39 volt. Junius elsején 
33-mal indult a részvény árfolyama, te
hát pillanatnyilag emelkedőben van. A 
Morvát cukort napok óta nem jegyzik 
Budapesten.

A zagrebi tőzsdén
hétfőn. 7-én 37, kedden 36 volt a Slavo
nia jegyzése.

A részvénytársaság junius I bén tart
ja évi közgyűlését. A részvénytőkét 60 
millió, a tartalékalapot 33.4 millió, a 
nyereséget 5.011.968.70 dinárban mutat
ja ki a vállalat mérlege.

Zagrebi tőzsdei körökben szintén ag
godalommal nézik egyébként a különbö
ző iiazai papírok értékének következe
tes lemorzsolódását és kutatják a baj 
okait, keresik a kivezető utat. Nemcsak 
a Slavoniánál. amelynek zagrebi árfo
lyama az 1926 január 1-i 45-ről május 
31-ig 33-ra esett, hanem valamennyi 
pénzintézeti, kereskedelmi és ipari rész
vénynél fennáll ez a válság.

Egyes ipari értékeltnél az esés ötveu 
százalékot és még többet tesz.

Az ipari és kereskedelmi részvények 
helyzete annyival súlyosabb, mert az el
múlt évről vag.v semmi, vagy az előző 
évbelieknél sokkal csekélyebb osztalé
kot fognak kiadni. De a dividenda csök
kenése nem az egyedüli ok. A részvé
nyek belső értéke folytán még árfo
lyamemelkedést is el lehetne várni. A 
közönség azonban a vásárlásoknál nagy 
veszteségeket szenvedett s az érdeklő
dés ezért a még oly kedvező kilátások 
ellenére is teljesen alábbhagyott. Uj ér
deklődőknek nincs bizalma az itteni vi
szonyok iránt és még a birtokában levő 
mennyiségeket is eladja.

A szindikátusok, amelyek azelőtt in
tervenciós vásárlásokat eszközöltek, ma 
s igy nem csoda, bogy a részvények a 
s igy nem csoda, bog ya részvények a 
rentabilitásukra és belső értékükre való 
tekintet nélkül napról-napra esnek. 
Ezért, hogy az egyes pénzintézetek ha
tékonyabb mértékben érvényesíthessék 
beavatkozásukat papírjaik érdekében,

szükségesnek mutatkozik, hogy a 
vezető pénzintézetek szindikátusba 
lépjenek az egyes részvények men

tése céljából.
Mindössze néhány tízmillió dinárt igé
nyelne legfeljebb a további árfolyam- 
romlás megakadályozása s emellett a

közönség is vásárolni kezdene, mihelyt 
egy ilyen szindikátus tevékenységéről 
értesülne. A szindikátust az ország köz
gazdaságának általános érdekei is kö
vetelik, ezért természetesnek tartanák, 
ha a postatakarékpénztár is résztvenne 
a szükséges eszközök előteremtésében.

Adófizetési haladékot kérnek a bánáti 
kereskedők és gyárosok. Becskcrekröl 
jelentik: A bánáti kereskedők és gyáro
sok akciót indítottak, hogy az újabban 
kivetett adók kifizetésére haladékot kap
janak. Elhatározták, hogy junius 15-tkéu 
küldöttségbe mennek a pénzügyminisz
terhez, akitől 1927—ig kérnek halasztást.

Telefonforgalmat sürgetnek a gabona
forgalom érdekében Bées és Pancsevó 
között. Becskcrekröl jelentik: A bánáti 
gazdasági körök beadvánnyal fordultak a 
postaügyi miniszterhez, amelyben a Bées 
és Pancsevó közötti telefonforgalom 
megnyitását sürgették. A gazdasági kö
rök szerint a gabonaforgalom szempont
jából okvetlen szükség ven erre a tele
fonvonalra.

r?

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1926 junius 9.
Budapest deviza 1259—1263, valuta 

1256-1263.
Pl ága deviza 59.4850—59.9850, valuta 

59.25—59.75.
Berlin deviza 74040—74240 milliárd 

márka, valuta 738 milliárd inárka.
Bées deviza 1247.50—1251.50, valuta 

1244—1250.
Trieszt deviza 47.50—48.
London deviza 276.
Zürich deviza 9.11.

Zürich, jun. 9. Zárlat: Beograd 9.1 L 
Paris 15.45, London 25.14, Newyork 
5lö ötnyolcad, Brüsszel 15.65, Milánó 
19.075, Amszterdam 207.60, Berlin 123.05, 
Bées 72.9875. Szófia 3.75, Prága 15.31, 
Budapest 72.25, Bukarest 2.14.

Beograd, junius 9. Zárlat: Paris 165, 
London 275, Newyork 56.60. Brüsszel 174, 
Qenf 20.97, Milánó 207, Berlin 13.50. Bées 
801. Prága 168, Budapest 794, Bukarest 
23.60.

Szcntai gabonaárak, jun. 9. A szerdai 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 317 dinár. Újbúza azonnali fizetés
sel 225 dinár. Augusztusi kasszával 240 
dinár. Árpa 140 dinár. Sörárpa 165 dinár. 
Köles 130 dinár. Zab 155 dinár. Tengeri 
morzsolt 135.50 dinár. Majóba rakva 137 
dinár. Bab 120 dinár. Herémig 2215 di
nár. Gyapjú 1700 dinár. Liszt M s, GG.

550 dinár. C-ás G. 540 dinár. 2-es fözö- 
liszt 500 dinár, 5-ös kenyérliszt 450 di
nár, 7-es 260 dinár, 8-as 150 dinár. Kor
pa 140 dinár. Irányzat: tartott,

Noviszadi terménytőzsde, jun. 9. Búza: 
2 vagon bácskai, 75—76 kilóst, 2%-os, 325 
dinár, 2 vagon bácskai 325 dinár, l va
gon bánáti, Vrsac paritás 312.50 dinár. 
Árpa: 1 vagon bácskai, minta szerint 150 
dinár, 1 vagon bánáti 66 kilós 165 dinár. 
Tengeri 1 vagon bácskai 142.50—145 di
nár. 4 vagon szeréiül, Sztari-Pazova kör
zet 145 dinár, 34 vagon szerémi, Duna- 
hajó 143 dinár. Liszt: 1 vagon 0-ás G. 
bácskai 505 dinár, 1 vagon 0-ás kombi
nált, cxportmalomból, 525 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, jun. 9. Az 
irányzat .szilárd, a tengeri drágulása fo
kozódik. Búzánál a kereslet gyengébb. 
Lisztpiac változatlan. Hivatalos árfolya
mok: Búza 440—460.000, újbúza 370.000, 
rozs 232.5C0_237.O0O, árpa 425—455.000, 
sörárpa 3o0—325.000, zab 272.500— 
277.000, tengeri 235-—240.000 korona.

Cslkágól gabonatőzsde, jun. 9. Búza 
júliusra 142.25, búza szeptemberre
137.875, búza decemberre 139.625. Ten
geri júliusra 75.75, tengeri szeptemberre
79.875, tengeri decemberre 80.5. Zab jú
liusra 42.375, zab szeptemberre 43.25.

Newycrkí gabonatőzsde, jun. 9. Búza 
őszi vörös 176.25, búza őszi kemény 
176.25. Tengeri 89.75. Liszt 725—775. 
Irányzat búzánál és rozsnál szilárd, ten
gerinél emelkedő.

Rádió-műsor

I

(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

Pénteken, junius Z 1-ikén :
Becs (531): 16.15: Koncert. 20.15:

Hangverseny.
Grác (402): 16: Zenekari hangver- 

setij'. 19.15: Szerzői est. 21.15; Hangver
seny.

.Milánó (320): 16.30: Jazzband. 21:
Mü vészkvintett hangversenye.

London (3b5): 15.45: Koncert. 18:
Tátjczene. 19.25: Koncert. 20.30: Hang
verseny. 22: Műsoros est.

Prága (368): 16.30; Koncert. 20.02:
Kamarazene.

Breslau (418): 16: Koncert 20.25:
Operettelöadá’s.

Róma (425): 17.30: Koncert. 2140:
Mozart-est.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hírek, 
közgazdaság. 16: Gyermekmesék német 
nyelven. 17.45: Zenekari hangverseny, 
19.45: Karinthy Frigyes irodalmi elő
adása. 20.30: Hangverseny.

.München (485): 16.20: Szóló-koncert, 
18.39: TannhKuser, operaelőadás.
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Főleraket:

TELEFON 868.

sípos Sándor
SUBOTICA

Ü-lo’euiut Sokolska ul. 2. alól 
6 szám alá 

(Iipánovió festő mellé)
saját házamba helyeztom át.
ownólfogva sokkal olcsóbban 
árusítok nugybun és kiüá uyóou

saját égelésü hófehér 
Friss M E S £ ET 
Építési MESZET

Portland CEMENTET 
Rostált FA SZENET 

l’éesi kétszer mosott 
KOVÁCSSZENET 

Prim a belföldi
K OVÁCSSZENET
T Ű Z IF Á T  felvágva is

Az árut díjmentesen 
rendeltetési helyére szállítom

az összes francia

fogkrém ek
királynője

Főlerakat:
h

all
Zeni un

i.V. 4 - 1 :

Valódi

francia
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K öszönet ly ü v án itá s
A Bajmoki Zsidó Hitközség és Szeutegylet, 

valamint mindazok, kik felejthetetlen férjem el
hunyta alkalmával f idabnamat részvétükkel eny- 
hPeíték fogadják eznkm kűszönölem kinyilvání
tó at.

Bajmok, 1926. év junius hó 7-én 
5123 Özv. Bilim Lajosné

„ p o í i o é * *

za poroújaj, razudalku i pokopno udrvíeaje Sombor
Értesíti a bubotieai tagjait, hogy junius hó !), 10» 

Jí-éu a következő könyvek kerülnek kilizetcsrc:
A házassági csoportban: 80, 123, 125, 64, 41, 59, 

60 és 151-es számú könyvek.
A szülészeti c: oportban : 72, 31 és a 27-es szánni 

könyvek.
A halálozási csoportban 164, 25 és a 118-as számú 

könyvek.
A föntjelzett könyvszámok tulajdonosait kérjük, 

hogy az első skála végszámát és a íiz kezelési jegyet 
befizetni szíveskedjenek.
5129 Az elnökség

Értesítés
Ciril és Metód Temetkezési Egyesület ezúton ér

tesíti tagjait vagy annak kedvezményezettjét, hogy 
legrövidebb időn belül saját érdekükben az egyesület 
irodájában (111., Bene Sudareviéeva ul. 103.) megjeleni’) 
szíveskedjenek. Továbbá mindazon urak, kiknek egye
sületi gyüjtöiv még birtokukban van. azt 8 napon be
lül okvetlenül szolgáltassák be, jogi következmények 
elkerülése végett.
5i35 Szervezőbizottság(■■HiiimRBBBBtwBBmiiaBMBBSBirsBsmsrssjrwssowaNmBBswmsmisiíwr-wiBBBowwBMra

V e n d é g lő  m e g n y itá s
Tiszte tettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 

nyári vendéglőmet Palic son  a főbejárattal szemben, 
június 6-án megnyitottam, l-jsöre.tdü ételekről és italok
ról gondoskodva. Olcsó árak. Pontos kiszolgálás.

Szives pártfogást kér
Majoros János vendéglős5070

»

0u.
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.EGJOB&A LETE 
A VILÁG l

Beteg Ön? AkarVcJgy^yulttiKügy utazzék rögtön

B L £ b e  (V e  id c s )
Prospektust díjmentesen Imiid a 

ionnenheil-anstalt „RIKLl“ Bled (Jugoslavijft) „ 
(Oherkrain) Idény "ájus 15-től október 1-ig

1ZF^B‘ Fim

1). Pechmajon, Zeinun.

GYO£YiMO» !

Á t4

S<

S z o m

•n £ Ö  í

kezdődik folyó hó 15 én. Beiratkozni lehet naponta 
d. e. 8-tól.d. u. órái.!. Mag öntanulók és vidékiek min
den időben megkezdheti: a tanulást. Urihölgyeknek 
külön előadást tartok a divatszabás alakulatokról

Fagylalt-
gépek

ü h í í  U6U IWl
(Áttörögépek)

és mindennemű háztartási cikkek 
legolcsóbb beszerzési forrása

BARZEL
V A SK ER ESK ED ÉS SU BO TIC A
TELEFON 123. TELEFON 124.

'" K í m o h á d é  fo^Nadiiok
itor kftür^Ö J  m árnádé 1 

’ . TCn p h át u m in d en ü tt.

ellen a leg jobbak  ?i V a ló d if w

d inárért
8?

G y á i lerakat: 48j6
JOSSF V í T S ^ ,  LJUBLJANA

Sv. Petra cesta  13.

nöiszabő
a budapesti technológia 
volt női ipari szakrajz 

előadója. Subotica
VIH., Karadziceva vb 4

(őárányköz)

S z ő l ő b i r t o k o s o k  

f i g y e l m é b e !

Ha jó  te rm ést ak a r, használ
jon Scbveiger-féle eredeti 
német recept szerint készült

rézkénpor
Gyárija és kapható:

SCHVEÍGER M. LAJOS
VEGYÉSZETI GYÁR SUBOTICA

TOI.STOJEVA UL. 17. — TELEFON 85.

év.

az itteni piacon már több mint 
50 év óta fennálló jól bevezetett, 

a legforgalmasabb helyen fekvő

faszer- és cs^m egeűzletem etl
a legmodernebben berehd $z4e kéy ambiHgs fiatal
embernek. Az üzlet ,bizfos|jö\ptjíyujt.'.Ajiü’riatokat 
_BEGA“ hirdető és Rpzvetitfj VeC-Be<$terek továbbit

Eladnám

.«̂.a

l

Golyóscsapágyak
cséplőponyvák, kazáncsövek, dobsinek, l-a gép 
szíjak, Grapelrosták, lyukasztott lemezek, emelők’ 
tüziíecskendök, amerikai gép- és cylinder olajak’ 

tovotte kenőcs, olcsó áron kapható
Kémény Gyula műszaki cégnél Subotica

T, LEFON 29.

Ki akar érettségizni ?
•a
Összevont magánvizsgát tenni?

i n
áft J V z r a

BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A. tWTERNÁTUS

A. n ■ •>-
jyagi ̂ felelősséggel előkészít a

A VRSACI KORNÉLIA FÜRDŐ

n-r-w-y
3J*»rrr7.-r < •

refcbocsátab írfc 
stfel-

<fej|érl6.ítarto±ik.

itaís megfelelő helyiségeJJbocsqt a bŐrltS 
teliezéstá-e hidefiAés 

ah A berenQf'jkíst
eiezni! öpak 'ejkör^ndíi'*szakernber&k l 
i ? a Wf a i re 1 Í£j< t á mh k. * V r s a c o n hason 
“ Inaién. Ajánlatok cimzendők

ánsáfei Malomipar RT. Igazgatóságálak
VrSác - i

»*» ■

C U K R Á SZ SÜ T E M É N Y E K
elsőrendű minőség darabonkint 2 d’n'cr 

LAK ODALM I TO R TÁ K  4976 <
m űvészi kivitelben jutányos áron készülnek

1 N S T I T O R  S S Z  S Á N D O R
i

a legjobb 
tej- és
fözöcsokoládé a

Louit
Vezérképviselet;
D. Pechmajc^ Zsrrtan

cukrásrná?, V ilsir.ova n ic a -H .
Ugyanott egy zerbüi tud > szolid  k iszo lgá ló  leány fe lv éte ti

25 U

1 4 M
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a*

in ával ro sszn ak  t ; rK eresked ő k  fig y e lm é b e ! A alka1'
Iáit xnérlegekot és súlyokat a legmesszebbmenő szavatossággal és a 

legolcsóbban javitja
J. Sebestyén mérieggyár Subo’űca, Palíéki put 154 sz.
A rossz mérlegek IV., ll-.rambasice.a ul. 11 szám alatt a Mértékhitelesítő 
• hivatal mellett is aludhatok.

A gyár által javheti minden mérlegért 2 évig jótállók 1

L®*4*

i ra

HIDEGENYViPAR
Berlin-Hamburg -Drezda

Vajdasági vezérkópviselője:

PRANDELL RUDOLF ES FIA
Veliki-Beckerelc, Aleksandrova (Fő) ucca
tPíM-frilo hideg enyvpor a Jelenkor legjobb eayve, 
v C I  I U S  den tekintetben felülmúlja a táblacnyvet.

Certus kötőereje a legnagyobb és ebeiolnt vízálló,

f  Avf*lfC ncm •****<• idő előtt nagy felületeket csak W 1 ezzel lehet jól enyvezni.

C e r t u%
Ceáhi
t

CERTUS

miit’

deg vízben oldható, a fát sent kell enyvézé  
z mdcgUenl. Fűtőanyagot takarít m&g«
’nden kulturáltamban k Ugarit Ja aűMáb 
yvee, p ert előnyeit a lumjtni ijjiar fills
ztalö$/, esájlcrgáiyoö-, bufctfüzchlekbttbva 
árakban jfRlkülözhetcUen̂  |

ajfce®yfetíeiéenv\\ melyet repülőgépek, folyami 
úsyfngeri hajók épkésénél hasznainak.

COfí’iíQ m erős vízálló cnyv a legjobb minden 
^ 4  1 -S u  épület- és butornaztaloa en yvesé in é l la.

használata a lcgeazdaságoaabb, — 1 kg porból vCi laza 3 kg enyvm aaixal fűtőanyag nem kell.

S a já t é rd e k é b e n  p ró b á lja  m ^g
és irindig CERTUS-t fog használó.

47 4 1

1 JF o  r* c l  s
I  ______ T R A I

<

/•

M g

Fordkaraván utón van l

(

7)

F o rd so n íra k to r

t  a

Franciskovió
Gusztáv

okatosés autogén hegesztő- 
műhelye

S U B O T IC A
Ivan AntunovNeva uiíea 5, 

a va-utállom éinél

Elvállal: Lakatos-, viz- 
vezetékszerelési mun
kákat, torolt öntöttva
sak, géprtszek és alu
mínium hegesztését.
U g y an o tt e g y  a k iá l l í t á s r a  
k é sz ü lt  p lé h te tő s  k e r t i i á io r  

E L A D Ó  43 1

Itteni égetési! 
h ó fe h é r  d e ra b o s  

m eszet, 
e lső re n d ű  

építő m eszet, 
porland cem entet, 

s z á ra z  ro s tá l t
faszenet,

p écs i
hovácsszenet, 

nagyban és kicsinyben 
leszállított árak

mellott ajánl

Révai Adolf
Subotica, Sokolska ul. 
2. volt Gombkötő u 'ci 
Kunetz-ház. Telei. 551.

04

E ladó
egy alig használt négy 

J ülécs
Madhvell-Cbryidar 

(KrcfzlM ? A y í  Ó
jutáA-ofC i r̂oa és 
A-ejSÖTéltltteletfkelfC íhv
X Bácsracgyei jfta p ló  
novisadi kiad«ax ata- 

lában.I f  5H3

Ne mulaszsza el az amerikai technika és 
szervezőképesség e csodáját figyelmére mél 
látni. Alkalma lesz a legmodernebb Ford- 
féle személy - és teherszállító kocsikat meg- 
szemlélni; meg fog győződhetni, hogy a mo
dern Fordkocsik milyea elegánsan, tetsző  
tőén és kényelmesen vannak építve.

Minden nagyobb helységben a módén 
technika valóságos vívmányát képező  Ford' 
sontraktorral a szántókon praktikus pro 
dukeziókat fogunk végezni. Szíveskedjék < 
kísérleteken megjelenni s meg fog gyözödrí 
airól, hogy a Fordsoníraktor feícidöben é: 
feleköltscggcl jobban és alaposabban dupla 
munkát végez,

Ford Motor Company.

Tessék még ma országszerte ftflálhaló 
számos képoisejöínk valamelyikét felkeresni

Y

M. • W
S íiik e rék k e l 
• 'lá tó it F o rd ' 

so n tra k to r  
m int stabil

a rö fo rrás  
m indenem u 

m unkát 
végez. * 11

Sardinia  
Ring 11fink

Salmon© hal 
Libamáj páfrUtom 

T iufli 
Mustár 

A iplk
Taiones és ax összes c ie-  
megeárut a feg o k sib b e j  

besíerezhoti

r.

Kurtes Mii©
fűszer ós csemege lizlolóbnn 
Subotica, Húspiac Tel. 1-P3.

s

Jegygyűrűk
és

menyasszonyi
a j á n d é k o k

a lo;clcüóbbak

A D ÁM
ékszerésznél, Hudiú ul. 6.

No. 20
Valódi Poll&i t f-uók, 27, 
28; va’ócíi Fóliáit borotvák 
a Icgo^&óbbati kaphatók

M olnár István
boro tva-, m ii- és hom orú- 

k tiszö riildé jcben

Subotica
Bcűc Sudoreviceva 26

Mírden c szakmába vájó  kö
szörülés! munkát a legjobban 

ós legolcsóbban készítek.
Póst&o beküldött munkákat 8 
napon belül a legpontosabban 

elkészítve küldöm vissza
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LIFKA MOZI
10-13.

Csütörtök—vasárnap
H ány Liodtke iim  '< 
van! J6a, fnl és ! H sgáns  

mulatságom, hódPó a

A P R Ó H IR D E T É S E K
Csinosan bútorozott szó. 
ba azonnal kiadó. Gőzfur. 

a Szloboda-szálloda ' dő mellett. Uspor'e'dnu ul. 
legforgalmasabb 1. 5103

j Eladó Feketícsea a főút 
Icán. községházával széni’ 
be.

j mellett.
KORZO MOZI

10-13
Csütörtök—vasárnap

• » «
uro

6 fe lvonáson  a ’d ra k e ió . 
f  ő szerep lők : Elinor Bord- 
man, A d o lf  ? le n jo u
Az emberiség évezredes 
álma, miként maradhatna 
örökké ifjú. Ez a tilni 
élénk színekben ecseteli a , * . . . .
SloinacWélole h e tő sé ^ ,-  »«'•** * • »S~ ~
korlati következményeit.

[ i s

K/i'niún Jraw op^rell.’ónek Ta
milé ur5í 4:» Török íí ;!a lis/J. 
tartó kettői vez ÎÖ..- erepében. 

Zenekari kibérellek

legjobbak,árban legolcsóbbak

Reményi Í X ™ '
Fudióeva ul. 4. — Gyümö cspiuc
Pórísl Kivitelű Mines lonpralák

Apróhirdetés egy szó l dinár, vastagbélül és címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés óra 10 din. 

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdezvsködésekhcz válasz bélyeg inelíéldeado.

, fVW\/W<Ai\A>VV VWV'A.'WVVV';
H Á Z A S S Á G

5. ZVtAA/'AAAO/Wv*/\f WV>
önálló 50 c\es iobb ipa
ros özvegveinber isme
retség hiányában házas
ság céliából megismer 
kedne iobb családból váló 
idősebb róni. kát. leány
ával YURY ÖZ\ CRVassZOii V- 
nyal. kinek megfelelő ho
zománya van. Fényképes 
ajánlatokat -Megértés < 
jeligére Pallas Pakkon 
Subotica továbbit. 5052'ff

i

• »Nőtlen, vagyonos, ,io csa
ládból származó, iníellí-
ccns. io megjelenésű ka
tolikus kereskedő, a leg
jobb korban, jelenleg ve
zető állásban, nősülne, 
vagv benösüne hozzáillő

helyen. piactéren levő 
tégla üzlet házam, két üz
lethelyiséggel. kirakatok- J 
kai. raktár és lakással.] 
olcsó áron. kedvező fize
tési feltételekkel. (Jut- 
wcin Mihály Feketics 
(Bácska).__  _5086

Kárpitos műhelyemet
május 1-től 

Sokolska ulica 7 sz. siói 
16 szám alatti lakásomra 
helyeztem át megfelelőbb 
helyiség és a magas házbér 
miatt

Nagy Gyula
2976 kárpitos

A kávé akkor fő, ha 
friss H 2324

Subotícán csak egy 
üzletben kaphat na
ponta négyféle friss 

pörkölt kávét.
SUGÁR MANÓ CÉGNÉL

JUNO szépségápolási sa- 
lonban speciális bokavé- 
konyitás. Kaszinó mellett.

fiatal borbélysegéd azon
nalid kerestetik 200 di
nár fizetés és ellátással.

u. Aivívn.r. , Eriid 1 Ádám. Apatin. Fő- . . . . .  ~n ic .ism c . 3117 | Hu adekoimot vesz Sza-
irodában alkalma-! u „.____  ...?___ 1 1

minden jelene* . látható

isz.tvií clono 
met, 
re lie)

szerb. ne-1

1bó szerető Subotica, Vcr- 
inesbuzaraktárbmn

4437

va-

zást keres. \ ákíszt ^zof-1 Kifutót felveszek. Roscu- 
r. km:s ieligcic a kiadó-j borkereskedő. 5121
hivatalba kér. 5039 ----------------- ------------------

.Megbízható fiiszerkeres-J Hornok. tiszta dunai, 
kedősegéd, ki a szerbKérjen mindenütt

RAD.’C i DRUG fó’c 2 
tescncni

TEAVAJAT
in dy a < ycrniekck< I Icg- 
j )bli..n biz a ia <*s láp’űlju

Kapható minden jobb 
lihzcr-éscicinegeüz'c b n

Fornőtár:
Vu’tov iceva  ul. 10.

FRAK K NÁL

es.

Fontolnál', elsőrendű mun
kaerő, keres nagyobb ma-
1 m n lv i ö 11 •» n íln  n 11:»\  !

gonba rakva Bogoievo ál- 
magvar és német nyelvet. lomáson. 225 dinár vago- 
biria. azonnalim felvétő- nonkint. (i.iera üoikovíc. 
tik. Branko Aradski. Znmi 1 Bogojevo. 4990
Jovina ni. 33. 5120

Míg- a készlet fáid
Hajat ké’ ziícsii

niib " if i  áron alul
kaphatók Klein ortopad
cipésznél, Pasióeva ul. 6.
Átérték után rendes v. rendelle
nes, beteg vagy  fajós lábakra 

olcsón ős gyorsan készít. 
Tanoncok íi?ptócsel felvétetnek.

vacv más vállalatba. 
Ajánlatokat »Koittolv« jel
ige alatt a kiadóhivatal 
továbbit.

mer Obcrnnilfer, 
Crkva (Bahat).

“ SÍuS ~  ” w

Béla-, 
5067 '

E hFOGLALKOZÁS

Soffőr. szakember, ki ki
sebb javítást is elvégez, 
azonnali belépésre állást 
keres. Bárhova elmegy. 
Cint a kin dó ban.____  5003

Mérlegképes köm'velő, 
szerb. magyar. német 
nyelvismerettel a délutáni 
órákra állást keres. Cím 
a kiadóban. 5007.

Győződjön meg

ai
bu

)ViSAD

kod „ánrga Repe“

W iufoőségéröl

LVuckovic
cco

•»
FíFi KRÉM
PIN TÉR g y ó g y s z e r tá r

! Vilsonova 22. sz. alatt két 
há’ószoba és más bútor
darab eladó. őOö3

N a g y  kereset
foglalkozásán kívül is 
szabadalmazott újdon
ságok képviseletével és 

eladásával 4935
A. Stürtiier, Vrsac

jNémet nyelvtudás előny

Tavaszi és nyári 
szezonruhákat

a legújabb modellek azé- 
rm tíegelcgánsabban készít

Maca-szalon
Snbotica

Ciril Metód tér 7,

Házvezetőnőnek ajánlko
zik egy iobb megjelenésű 
30 éves no közeli vidékre 
magányos úrhoz. Cint: 

íj Szabadossy R. Novisad
5074Dndarrka ul. 8.

Cftíő- A

a legm odernebb  k iv itel
ben és a legjutnnyosabt) 
á rban  v á lla l B e tlru sian  
N isan n é  N ém et A n n a , 
Subotica, T rum biceva 2 . , ,  
Gimnár.iummal szentben 2

Egy «j

éjjeli uzlet
eladó 

vagy bérbeadó
Novisad, Manojlovic

oL*j

Manikiirőzönöt és egy bn- 
bihaivágót. magas fizetés
sel felvesz Kununerkra- 

'mer. Sombor. Csak első
rendű munkaerők jönnek TaResíraidein zu cinem

'figyelembe! 33751 l|j jahrigí’n Mádehcn rc-
slcht. Adresse in dei

vrBT *.-tr

H a  2 ,  i
m “ly áll S |  szobából/; •clu- 
szobáhól, 4 konyhával, c!és> 
kam rából cs-wincél^ő!, No* 
vísad város Jtöítpontjában, 
a szc.rb girnn'bpum  közeié- 
ben, azohiw! eladó. U g y a n 
o tt ko inp ’e ltíű sz e rk e rc sk e -  
désh?z szü k ség es  állványok 
keveset használt, olcsón el
adó. B ővebbet S Í  FOG 

j5?c NOVlsad, S lu d en ic k a | | 
ul. 10. 4904

Fiit besseres Stuben- 
mit kroatisch- 
Spraebkenntnis- 

'fte v.’írd gc'-ucht bei Ale- 
- ;?.r Kriszhabcr. 5u-

m ád c h v ii
áleutschc

5079

Mától kezdve inig a " 
készlet fart

1 lit. k itű n ő  s ille r  b o r 
Din. 5.—

1 lit. kitűnő fehérbor | 
Dia. 6 .—

kapható
NOJCSEX GÉZA

j cégnél Subolica f

Jövedelmező tizemhez ki
sebb tőkével társat kere
sek. Cím: Pallas Reklám 
Snbotica. 5096

ministration.MMtBMMaMOntaMKWM

Kerestetik tnagasrangu 
, .. . ,, . ..... urinfihöz müveit társal-
inn. en. . ai.t Kmuniixica t kodúnó. ki a háztartásban

__________ 1'.'.'i ’s teliesen jártas. Clin a
c-. i /  ' • , 1  kiadóban. őiloFiatal fagyakornok keres-i ----  -------- — °
telik azonnali belépésre. Kalapossegédet női műn- 
Írásbeli ajánlatok »(jya-j Itáuoz felvesz Merkúr 
korunk* je liére  a kiadó-; ka’npipar Subolica, Stros- 
ba kéretnek. 50s;d  l-msprova ui, 10. 5737

Jókarbau levő ruhaszek- 
rénv.ck. láönyvszíkrénv, 
ágy. cscmegeiizlethcz v a - , 
ló pult és áiván.vok el- j 18 G.S.R. 
adók. Zriniski trg 11. 
emelet, (Edénypiac.)

Jövedelmező képviseletet
átad ügynököknek. kcD- 
vi.-.eiökiiek, sib. nagv kül
földi ccg. Ajánlatok »Ohne 
Kanttal und Vorkenntnisse 
9784« jelige alatt a , kö
vetkező címre küldendő: 
Piras. Prag. Jindrisska 

1613

P O M P A D Ü R1.

5119!

órajavitásokat 
libben végez

Krekus
óra specialista

Subolíca
Gyümölcspiac 4.
Aranymii vesek 

sarán

Kitűnő állapotban 
deszka utógarázs.

levő
szét-Fodrásziizlet betegség ............................ ,

miatt azonnal bérbeadó ^ze^ 'Clü es osszealhthuto
vagv eladó. Jédely Ist
ván Novisad, Futaki ut 
145. 5075

‘  ' J

I
Kifutó vagy kárpitosta-1 
none felvétetik. Nagy 
Gyula. Sokolska ul. 16.

5130

Trazi nasnestenje kao 
dazniea. ili za spreinanje 
1 aucelariie. rnlada inteii- 
gentna zenska. Govori 
srpski i nemacki. Adresa 
u adininistraciji

VIZ
továbbá mindenféle bél
és külföldi ásványvizek 
nagyban és kicsinyben
K Ö R Ö SI GÉZA

cégnél, S u b o lic a  
4326 Taiefon 513.

F riss  tö lté sű

!

jutányosán eladó. Gint a 
kiadóban. 5098

FIFI KÖLNI VIZ:
PINTÉR gyógyszertár

Eev keveset használt ki
tűnő állapotban levő 
rord-auto. teljes felszere
léssel jutányos áron el
adó. Mencer Rezső. Scu
ta megtekinthető.

5099

lista.
ovog
5134

Könyvnyomda és papir- 
kereskedés Bácskában, 
járás székhelyén egyedül, 
a piacon, családi okok mi
att 160.000 dinárért sür-

Fiatal önálló villanyszc-, c5scn eladó. Biztos meg
köt felvesz »Energia« J élhetés. Cím: Schniolka 
ubotica, Kralia Petia . hirdetőiében Novisad. Fu-

3ark 6. 513öltoSka 2. 511

ELŐNY0MDÁT
MÓDernöl

FELSZERELVE
legolcsóbban szállít

LEOPOLD SÁMUEL
SABLONGYARA 

S E N T A 257

kozmetikai szalon (Subo
tica. városházépület, tej
piac) arcápolűs, manikűr, 
női fodrászat, hajfestés 
Innectóval 30 perc alatt. 
Minden időben rádió-kon
cért.____  1937

Nöíszabászati taniolyamot 
tartunk 1926 iuíius 1-töl 
augusztus 1-ig. Tandíj 40tl 
dinár. .Jelentkezni rcggeiS 
és 9 között a • Jeletiu nöi- 
divatszalouban Subotica. 
Kralia Aleksandra II. há
tul az udvarban földszin
tem ______  4702
Uj üzletmegnyitás Subo- 
ticán Rudics-uccában, a 
gyümölcs-piacon. Elegáns 
férfi, női és gyermekruliák 
legolcsóbb bevásárlási 

forrása. Divatos férfiöl
töny 575 dinár, férfi- 
raglán divatos spriccelt 
szövetből 600 és 700 din., 
covercoatból 700 és 1000 
dinár, elegáns női tava
szi kabát 550 dinárért, 
covercoatból 750 dinár. 
Gvermekrtiha 250 dinár. 
Esököpeny 265 din., ele
gáns szövetgummiköpeny 
500 dinár. Gyerrnekesö- 
kabát 200 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe
lelés esetén a pénzt visz- 
szaadom. Vigyázzon a 
Címre! Földes Samu ru- 
haáruháza. 2429

93

K Ü L Ö N F

Mészárosok! Jégszek
rényt jótállással legol
csóbban készít 
Ferenc asztalos, 
riu.

Újvári
Teme-

5023

A íegjutányosabb árban kaphatnak 
nálunk saját készítmény(í 8 lámpás

1 1 st
V  n  e  -

kéz való kitteket, osc’ilator hengereket 
stb. Princip és szerelési rajzokkal, 

úgyszintén 5 lámpás

„ n  e  u  t  r o  d  y  n  e “ -
hez való neutro tekercsek és rajzok. 
Bárkinek si'ivesen és díjtalanul adunk 
szaktanácsot, rádió készítésűé). Rak
táron tartjuk az összes rádió alkat
részeket. Amatőrök nem sikerült gé
peit garancia mellett javítjuk meg.

„E L  E  K  T R  O“
SOKOLSXA UL. 2. 2700

Ul zongorák, oianinok
csakis elsőrendű világ
márkát. a leghosszabb le
járatú részletfizetésre kap
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá
laszték az országban. Kap
hatók Kain Laios liang-

Nemzetközi Tudakozó Iro
da, Subotica, Kralja Alck- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttaniozását leg
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di
nár díjért. Beküldés pos
ta utján. 4731

Különbéi áratu bútorozott
, , r, , szoba beltéreri kiadó. —

szerkereskedőnel Suboti- Ciui a kiadóban. 5101
ca. Városháza. 706

Lecnacvobb bevételi for
rás ügynökök és képvise
lők számára elsőrangú 
cégnél. Ajánlatok erköl
csi bizony itvánv mel
léklésével »Ohne Kanttal 
und Corkantnisse 512: 
jeligére a Publicitás d. d.
Zajfreb. Gunduliéeva 11.
küldendők. 24131 Gummibélyeczül bármi

Ivett nyelven Feszit Mcl

Rendörkutya cs vadász
kutyák. tiszta fai. farkas, 
dobertnann és vadász
kutyák fél évestől egv 

felvétetnek idonti- 
Bövcbbet: Rintze

evesig 
tá‘ra.
Fiilöp. Sombor. 5095

Udvari helyiség főutcán, 
esetleg utcai kirakatta', 
átadó. Cím a kiadóban.

rár József Sufotlca. Pram 
kopanska ulica 25. Mit' 
rendeléseket 9 Bácsme- 
gyei Napló kludóhivatab

5121 i Is elfogad.
/  rzerkes-fórért felelős dr FENYVES FERENC Subolica. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subotica.




